
I' /
n>łATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

Kurier Zachodni
IfWni Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

» MfiN«.- ROK XX. SOSNOWIEC, SmA, 9 LUTEGO 1929 ROKU. J

PrenuD.eiata z o.nosztnun clo -4 »-ji /iaura- H 'rk i I >'onto cze*.  rw. i f’anH ri/r r»m i #->
doińu lub przesyłką pocztową Zi*  nicą O»ł/V | Warszawa—6! 553. | KA2II® wgZfclll» 4vNowa era w dziejach Kościoła.

Urzędowe potwierdzenie pojednania Watykanu z Kwirynałem.
Z Rzymu donoszą: kardynał - sekre- 

■farz stanu Stolicy Świętej Gasparri we
zwał w dniu 7 bm. do siebie cale ciało 
'dyplomatyczne aki-edytowanu przy Wa
tykanie i wśród najgłębszego wzrusze
nia zawiadomił urzędównie, że rokowa
nia przeprowadzone z rządem w leskim 
zostały ostatecznie zakończone uznaniem 
urzez rząd włoski ■władzy świeckiej Pa
pieża nad oznaczoncm w rokowaniach 
terytorjum suwerennego państwa koś
cielnego.

Równocześnie zawarty został ostątę- 
canie konkordat pomiędzy państwem 
włoskiem a Stolicą Świętą, skuitkicm-cze- 
go przy rządzie włoskim zamianowany 
zostanie nuncjusz papieski, a przy, dwo
rze Papieskim ambasador królestwa 
Włoch.

Kardynał podkreślił olbrzymie znaczę 
nie tego historycznego faktu., kładącego 
kres pięćdzigisięcio cśnwełttniemu wię
zieniu Papieża — dla całego Chrześciań- 
stwa i dla całego świata.

Dyplomaci w słowach wyrażających 
podziw dla wielkiego dzieła dokonane
go mądrością i siła woli Ojca Świętego 
Piusa XI, gratulował i kardynałowi Gas- 
pariemu szczęśliwego i tryumfalnego o- 
wocu. jego polityki, który będzie miał 
nieocenione szczęśliwe n-aktępśtwa' dla 
dzieła pokoju i harmonji świata.

Wiadomość o ogłoszeniu państwa pa
pieskiego i zgodzie Kościoła z W lochami 
rozeszła się błyskawicznie po całym 
Rzymie.

Nieprzeliczone tłumy zaległy plac 
świętego Piotra i w nieopisanym eutuzja 
zmie zgotowały owacje Ojcu świętemu, 
który ukazał się tłumowi.

W całym Rzymie radość bezgrani
czna.

Dyplomaci akredytowani przy Kwiry*  
nale składali gratulacje premierowi wio 
dci emu,

Iłumy otaczają również Pałac Cliigi; 
rezydencję premjera i wznoszą okrzy
ki na cześć króla Wiktora Emanuela i 
rządu włoskiego. ■

Ogłoszenie państwa papieskiego było 
zupełną niespodzianką dla dyplomacji 
watykańskiej i kwirynalskiej, która li
czyła się z tein, że rokowania potrwają 
Jeszcze długo i że trudności jeszcze się 
piętrzą.

Nie ulega jednak wątpliwości, że Pius 
XI nalegał na pośpiech, głównie z tego 
powodu, że pragnął już natychmiast 
zgłosić udział państwa papieskiego w Li
dze Narodów.

Wysoce prawdopodobne jest wobec te 
30 zwołanie już na marzec nadzwyczaj
nego pełnego assemblee Ligi Naroków 
dla przyjęcia zgłoszenia państwa papies- 
ileS<> i przyznania mu stałego miejsca 
w Radzie Ligi. .

Rzym, 8.2. SeŁretarjat stanu Watyka- 
uu powiadomił wszystkich nuncjuszów 
-agranicą telegraficznie, że porozumie- 
®!e między Watykanem a rządem wlos- 
:<>in jest faktem dokonanym.

uroczyste podpisanie aktu pojednania 
' »stąpi w niedzielę z wielkiemi cerc-

W akcie weźmie udział cały rząd wło- 
E 1 z Muśsolinim na czele ó>raż Papież 
'h tap^rzy&twie najwybitniejszych kar-

" e wtorek Papież wygłosił z bałko- 
ILu zewnętrznego katedry Św. Piotra ka- 

l"° ludu rzymskiego, w którem 
Arooi uwagę na doniosłość pojednania 

pomiędzy Stolicą Apostolska a państwem 
"’loskiem.

J ?a*ewa^ dotąd Papież, tylko przema- 
o21 Z teg0Ż balkonu do ludności Rzymu 

dezas uroczystości koronacyjnych, wy 

stąpienie publiczne Papieża jest dowo
dem pojednania.

Rzym, 8.2. W sprawie porozumienia, 
które zostało wczoraj dokonane, dono
szą jeszcze następujące szczegóły:

Rząd włoski uznaje świecką suweren
ność Papieża nad terytorjum, które o- 
bejmować będzie nietylko dzisiejsze o- 
becne ogrody Watykańskie wraz z koś
ciołami i pałacami, lecz także kilka czę
ści miasta, sąsiadujących z Watyka
nem.

Al. in. przejdzie pod suwerenność Pa
pieża słynna willa Gabrieli!, siedziba 
propagandy zagranicznej religijnej Wa

Możliwość likwidacji sporu
w górnictwie Śląskiem.

Katowice, 8.2. Na życzenie Z. Z. P. od
była się wczoraj u komisarza demobili- 
zacyjnego inż. Galtota przygotowawcza 
konferencja, na której omówiona zosta
ła możliwość odwołania zapowiedziane
go strajku w górnictwie węglowem na
G. Śląsku.

Po. szczegółowem omówieniu wszyst
kich wysuniętych przez Zespól Pracy żą
dań i przedstawieniu sprawy p. woje- 

* wodzie drowi Grażyńskiemu, p. wojewo 
da w dniu dzisiejszym odbywa kolejno 
konferencje ze wszystkiemi organiza
cjami zawodoweini, którym zakomuni
kuje stanowisko Rządu i uzgodni z nie

Fala mrozów minęła.
W tych dniach

Warszawa, 8.2. (Tel. wł.) W piętek 
panowała- w Polsce temperatura o roz 
piętóści bardzo dużej od minus 42 w 
Pohulance do minus 5 w Gdyni. Śnie
gi spadły na Pomorzu, Mazowszu, 
Lubelskiem, Małopolsce wschodniej i 
w górach. W Warszawie minus 12, 
Lwowie 17, Wilnie 33, Poznaiu 18, 
Lublinie 13, Zakopanem 12, Krakowie 
14, Tarnopolu 21.

Pim przepowiada na sobotę: W ca
łym kraju zachmurzenie umiarkowa
ne mroźno — na zachodzie słabszy, 
na wschodzie silniejszy wzrost tem-

i 
ł

Wrzenie na Litwie trwa..
Tajna konferencja

Gdańsk, 8.2. Z Kłajpedy donoszą, że 
w pobliskich TaUrogach odbyła się wczo
raj wieczorem tajna konferencja pomię
dzy trzema generałami Plechawiciusem, 
Zukauskasem i Daukantasem w towa
rzystwie kliku osób cywilnych, których i 
nazwiska nie zdołano stwierdzić.

Konfeaceiacja była tak ściśle poufna i l

tykanu.
Papież zwoła kolłegjum kardynalskie, 

aby omówić zawarcie konkordatu z 
Vv .ochami, który zostanie uroczyście o- 
gloszony.

Konkordat będzie bardzo korzystny 
dla Kościoła katolickiego, ponieważ, jak 
oświadcza Watykan, rząd włoski wszy
stko uczynił, ażeby zaspokoić życzenia 
Stolicy Apostolskiej i Kościoła.

Przedewszystkiem poczynił Alussołiui 
wielkie koncesje Kościołowi katolickie
mu w sprawie wychowania młodzieży 
przez kler lub też pod kontrolą kleru.

Paryż, 8.2. Cała prasa paryska oma-

mi daty, w których rózpóczną się buzpo- g. 
średnie układy z pracodawcami na te- ’ 
mat kwestyj spornych w umowie tary
fowej, jakoteż kwestyj, ■dotyczących 
podwyżki zarobkowej. . i-

Na jutro zostaną zawezwani do p. wo
jewody pracodawcy, którym.p. wojewo
da w imieniu Rządu przedstawi stonowi-

’ sko i wolę Rządu w całej sprawić. ’ ?
i Sytuacja uległa naogói odprężaniu i
J jest możliwość przy okazaniu dobrej z ; 
j jednej i drugiej strony, a okazniiej już 
i dobrej woli Rządu zlikwidowania spo-
I ni. (Pat). . .

nastąpi odwilż.
5 peratury. Na wybrzeżu w ciągli dnia 

-\v pobliżu 0. Słabe wiatry ..miejscowe.
I Jeżeli chodzi o najbliższe dni to 
| Pim stwierdza, że fala mrozów już 

minęła.
Jeszcze mrozy trzymają w /Wileń

szczyźnie i na wchodzie Polski, a na
stępnie xdższe nieco temperatury w 
Poznańskiem i na Śląsku oraz w Niem 
czech zachodnich.

s Odwilży należy się spodziewać już 
. w sobotę na wybrzeżu pols-kiem.
| W środkowej części Polski odwilż 
? nastąpi w najbliższych dniach.

trzech generałów.
przygotowana tak sprytnie, że uszła nu 
wet uwadze agentów Waidemarasa.

W kołach Kłajpedy twierdzą, że gu
bernator Kłajpedy, gen. Marki-s. zupeł
nie sympatyzuje z gen. Plechawiciusem 
i jego zwolennikami oraz, że u a całej Li
twie przygotowywania jest w dalszym 
ciągu rewolucja wojskowa. 

wia porozumienie jumiiędzy Watyka
nem a rządem włoskim jako fakt histo. 
ryczjij wielkiego znaczenia.

„Echo de. Paris * przypuszcza, że Pa
pież wkrótce mianuje szereg nowych 
kurdj nałów.

Taki stan rzeczy, żeby kolegjum kar
dynałów składało się przeważnie z Wio*  
chów był już od czasu zjednoczenia 
W i och aiiaćłi roi) i ziuem.

Obecnie po zawarciu porozumienia pe 
między Watykanem i państwem włos
kiem muszą nastąpić zmiany umożliwia
jące różnym nnńodoin katolickim bliż
sze uczestnictwo w sprawach Kościoła.

• Być może, iż iwwstanie-teraz kwestja. 
czy podczas przyszłych wyborów na Pa- 
pipża nic będzie obrany kardynał innej 
narodowości niż włoska.

Bjshsja htóloo w Ssiiim.
Wai^szawa, 8.2, (Tel. wł.) Na dzi- 

siejszem posiedzeniu Sejmu przedy
skutowano budżety fl^inisterstw: 
.skarbu, spraw wojskowj-ch i spraw 
zagranicznych.

Pozatem omówiono budżet rent iu- 
walidzkieh i emerytnr oraz sprawę 
biura budowlanego przy Minister- 
stwie pocfzt i telegrafu.

Prm na$ sprawozdaniem 
Z KREDYTÓW DODATKOATYCH

Warszawa, 8.2. AV prezydium Rady 
ministrów opracowywane jest obec
nie sprawozdanie z kredytów dodał- 
liowychy które prcmjer Bartol zobo
wiązał się przedsi.aięić Sejmowi.

Nowe pismo codzienne 
■Warszawa, 8.2. Dziś w południe u- 

kuźało się nowe pismo p. t. „Polska , 
organ wydawany przez zakon OO. 
Pallotynów,

Radektoreiń naczelnym jest p. Bo- 
ieśM u w .Szczepkowski, były współpra
cownik „Kurjera Poznańskiego“.

Ku r ty 11 a-w o d o s p a d
W 'FEATRZE AMERYKAŃSKIM
Nowy Jork, 8.2. AY Filadelfj i zasto

sowano w tamtejszym teatrze kurty
nę z. wody.

W czasie przerwy w miejscu, skąd 
zazwyczaj zsuwa się kurtyna spły
wa szeroki strumień wody, zakry
wający scenę ochładzając równoeze 
śnie salę.

ilóżnokoloruy/creflektory oś\yie 
tlają wodospad, który pięknie mieni 
się barwami tęczy.

Z (jiihipjfcdy zimowej 

W ZAKOPANEM.
Zakopane, 8.2. Dziś odbyły się dwa 

biegi na 18 kto. jeden indywidualny 
a crugi do kombinacji.

Pierwsze 3 miejsca w biegu indy
widualnym zajęli: Saarinen (Eiman- 
dja) w czasie 1 g. 2(1 m. 3 s., Knulttila 
(...) ecja) i Bergstroem (Szwecja).

Z Polaków naT5*tem  miejscu znaj
duje się Motyka Zdzisław, a inni n<? 
dalszych od 22-go począwszy.

YV biegu w kombinacji pierwsze 3 
miejeea uzyskali: Jarwmen (Finlan- 
dja) w czasie i g, 25 m. 21 s.. Stenem 
(Norwegja) i M' injarengen (Norwe- 
ida)- . . ,

Cswarte miejsce w tym biegu zdo
był Poiałk, Bronisław CaecJi» .w. cza- 
sie-ifi. .26 m. 29 s*



PRZEGLĄD PRASY 
Prosta w ramiona soetiiizmn.

W konserwatywne - sanacyjnym 
„Dniu Polskim“ pojawił się arty

kuł Jana Kobrzyńskiego p. t. „Na 
alarm“. Zaznaczywszy, że wyłaniają 
się już kontury państwowego progra
mu gospodarczego, p.. J. B. zaznacza, 
że system ten „wiedzie nas prosto w 
ramiona socjalizmu“.

Skoro bowiem etatyzacja —- czytamy da
lej — jest jednym z naczelnych postula
tów socjalistycznych, więc każde pociągnię
cie w kierunku etatyzmu, choćby nie dla 
zasady, ale tylko z potrzeby uczynione i 
myślą patriotyczną dyktowane, leje wodę 
na młyn doktryny Marsa. I aa to żadna 
djalektyka usprawiedliwiająca nie pomoże 
Jeżeli sfery rządzące demonstrują ad ocolus 
przy każdej sposobności upadek i niemoc 
gospodarki prywatnej, to dlaczego coraz 
większe nakładają na nią świedczenia? W 
ten . sposób łatwo udowodnić konieczność 
etatyzmu.- . j

Prasa socjalistyczna, a zwłaszcza odłamu i 
prorządowego, triumfuje, przepowiadając 
bliskie zwycięstwo ustroju marsowskiego 
w Polsce. Chwali rząd, że właśnie obrał dro
gę, ograniczając gospodarkę prywatną i dą
żąc do etatyzacji warsztatów pracy oraz 
przemiany wytwórców prywatnych na . u- 
rzędników państwowych. Przez kapitalizm 
państwowy do socjalizmu —- wszak to _ wy
tyczna programu umiarkowanych socjali
stów. A ten kierunek pociągnie za sobą, o- 
czywiśeie, inne skutki. Bo wiemy dobrze, że 
program socjalistyczny nie ogranicza się do 
spraw gospodarczych, ale sięga na cały n- 
strój społeczny, na rodzinę i ręligję. Wy
starczy wsłuchać się w ton pewnych orga
nów półoficjałnych, które mają już czel
ność głośno wychwalać zasady masońskie i 
twierdzić z entuzjazmem, że przez masone- 
rję wiedzie droga do zbawienia Polski]

Jedno z drugim stoi w ścisłym związku. 
Kto powie A w polityce, ten musi i B po
wiedzieć. Kto popiera etatyzm z jakich 
bądź względów i w jakiejbądź formie, ten 
przyczynia się — z wolą czy mimowoli 
do propagandy całego programu - socjali
stycznego w 'ostatecznym rezultacie. Na
iwny, kto sądzi, że może się wpół drogi za
trzymać, tam, gdzie mu właśnie dogadza! 
Otóż socjalizm, ten najpoważniejszy, rzec 
można szczerze, jedyny naprawdę potężny 
i głęboki ruch społeczno - polityczny w o- 
drodzónej Polsce, z jasnym idący progra
mem, i świadomy celu, ten socjalizm, który 
narzucił nam kompletną proletaryzację par
lamentu, zainspirował przymusowe wywłasz 
czenie ziemi i ograniczenie praw własności 
nieruchomej miejskiej, obciążył większe war 
sztaby pracy niszcząeemi świadczeniami i 
zdołać wbić, w mózgi społeczeństwa (i to nie- 
tylko postępowe!) nietykalność zdobyczy 
demagogicznego postępu, eskontuje właśnie 
naiwność i niedoświadczeńie tych wszyst
kich, którzy z naukową powagą lub patrjo- 
tycznym zapałem głoszą dzisiaj uzdrowienie 
stosunków przez gospodarkę państwową.

Artykuł kończy się w znaczący 
sposób:

Popieramy Rząd we wszystkich jego za
mierzeniach, có dó których mamy przeko
nanie, a choćby tylko nadzieję, że są lub 
mogą być twórcze. Nie damy się też zbić 
z tropu drobiazgami. Ale me popierajmy 
etatyzmu w żadnej formie, a wszelkim za
kusom socjalizującym, które starają się 
prześlizgnąć w ustrój państwęwy, korzy
stając z hałasu dokoła naprawy Konstytu
cji, przeciwstawimy się z całą bezwzględ
nością. Nawet gdyby chodziło o socjalizm 
prorządowy. W tym wypadku z większą na- ; 
wet jeszcze stanowczością. Bo sam fakt o- 1 
głoszenia się po stronie marszałka Pilsud- ' 
skiego nie uświęca jeszcze każdej doktry- i 
ny i celów.

Nowa era Kościoła.
Warszawski „Przegląd Wieczorny*  

donosząc wczoraj w południe o po
jednaniu Watykanu z Kwirynalem 
piszę:

Z uczuciem najwyższej radości powitała 
cala Polska szczęśliwe rozwiązanie jednego 
z najbardziej przykrych dla całego katolic
kiego świata konfliktów dziejowych. Radość' 
ta łączy się z podziwem dla mądrości poli
tycznej Papieża, któremu danem było osią
gnąć szczęśliwe wyjście z położenia tak bo
lesnego dla formalnego autorytetu Kościoła 
Rzymskiego w stosunkach międzynarodo
wych. Serdeczne związki, łączące Polskę z 
osobą Piusa XI, od czasu jego nuncjatury 
w Warszawie w najcięższych dla nas chwi
lach klęsk i w jasnych chwilach naszych 
triumfów, nadają tej radości i temu podzi
wowi tern większą żywość, że mieliśmy 
pierwsi pomiędzy narodami świata ocenić 
jak wielkiem było serce i jak głębokim ro
zum kapłana, przeznaczonego przez Opatrz
ność na jednego z najświetniejszych i naj
szczęśliwszych sterników nawy naszego Ko
ścioła.

Dziś dopiero można zdać sobie sprawę, 
że kardynał Rątti już natychmiast po przy
jęciu t jary papieskiej, przybierając imię 
Piusa i ukazując się ludowi zgromadzone
mu na Placu Św. Piotra, miał na myśli plan 
przeprowadzenia tego dzieła, które się dzi
siaj dokonywuje.

Nowa sytuacja Kościoła jest także 
ogromnie. korzy.tna dla katolickiej 
Polski, która zapewne w przedstawi
cielu państwa kościelnego w Lidze 
Narodów znajdzie wyrozumiałego i 
oddanego oręamyiuika^

JCUnTFH ZWHnDNF S»Knł< ■> h.T.-o ffi roku.

li śiiiiffliBBSśffl irwllg oliwi 
zasiadł bandyta o poiskiem nazw isku.

Nowy Jork. 8.2. W Belfon w Pensyl- 
wanji stracono bandytę Pawła Jawor
skiego, mającego na sumieniu 7 mor
derstw.

Na- tezy.-.dni przed śmiercią Jaworski 
na.pisał list do redakcji jednego z dzien
ników nowojorskich z prośbą o przysła
nie mu dokończenia powieści drukowa-

mm młtófln lazto Wi
na linji Sosnowiec—Katowice.

Katowice, 8.2. Dyrekcja kolei państwo 
wych w Katowicach komunikuje: Z po
wodu trudności ruchomych na dworcu 
osobowym w Katowicach, związanych z 
ailinemi mrozami, wstrzymano bieg po- i 
szczególnych pociągów pasażerskich aż 
do ..odwołania:

Na linji Katowice — Sosnowiec i z po- > 
wrotem od dnia 7 lutego pociągi: odj. z '

Amerykanie mówią, źe mieć szczęście w życiu znaczy -— sko- g 
rzystać z nadarzającej się szczęśliwej okazji. Okazją taką w dzie
dzinie handlowej jest

Najlepsze eksponaty milczą! Należy je uzupełnić, objaśnić, po
przeć zapomocą reklamy. Dla niebiorących udział w Wystawie, 
zręcznie i na wlaściwem miejscu stosowane ogłoszenia mogą nawet 
w znacznej mierze zastąpić eksponaty wystawowe.

Najpoważniejszym środkiem reklamy w okresie całej Wystawy 
będą, obok ogłoszeń prasowych, bezsprzecznie

Powyższe Katalogi i Przewodniki PWK są jedynemi oficjalne- 
mi wydawnictwami Powszechnej Wystawy Krajowej i jedynie też 
dopuszczone będą do sprzedaży na terenach Wystawy. Wszelkie in
ne reklamowe „Katalogi44, „Przewodniki44 i t. p„ powołujące się bez
prawnie na PWK, nie mają nic wspólnego z’Wystawą, a przeciwko 
wydawcom tychże wdrożone zostaną dochodzenia sądowe. .

(. ' 'la Si:
POWSZECHNEJ WYSTAWI KRAJOWEJ

Będą one nieodzownemi podręcznikami dla tych miljonowych 
rzesz zwiedzających, które o Wystawie i wystawcach poinformują 
się nietylko na samej Wystawie, lecz w równej mierze z Katalogów. 
Pozatem dla każdego gościa Oficjalny Katalog pozostanie miłą i trwa
łą pamiątką a zarazem najbogatszą księgą adresową Polski, obejmu
jącą dosłownie to wszystko, co w przełomowej niejako chwili w 
Polsce żyło i pracowało.

W urzędowem wydaniu Powszechnej Wystawy Krajowej a na
kładem niżej podpisanego Biura Ogłoszeń ukaże się:

Oficjalny Katalog Przemysłu, Handlu i Rzemiosła, 
Oficjalny Katalog Wychowania Fizycznego i Sportu. 
Oficjalny Katalog Rolnictwa, 
Oficjalny Katalog Hodowli Zwierząt-
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nej w „odcinku4".
„W przeciwnym bowiem razie — pi- 

sze w liście — nie będę miał sposobno
ści przeczytać powieści do końca44.

Redakcja przysłała Jaworskiemu od
bitki z końcem powieści.

Stracenie bandyty na krześle elektry- 
eznem trwało 7 minut i 2 sekundy.

Tadeusz Butkiewicz 
przyjmuje chorych 

w soboty: od 8.50 wieczór — 10 wieczui 
iw niedziele: od 12 — 1.50 popołudniu

Katowic 22.15, przyj, do Sosnowca 22.59; 
oraz odj. z Sosnowca godz. 21.23, przyj, 
do Katowic godz. 21.41; — zaś od 8 lu
tego pociągi: odj. z Katowic 18.20, przyj. 
Sosnowiec 18,40; — odj. z Katowic 7.14 
przyj. Sosnowiec 7.59; — odj. z Katowic 
10.50, przyj. Sosnowiec 11.10; — odj. z 
Katowic 12*10,  przyj. Sosnowiec ■12,32;;— 
odj. z Katowic 8.33 przyj. Sosnowiec

18.
WARSZAWA

Bracka 17.
BYDGOSZCZ 
Dworcowa 72.

KRAKÓW
Rynek Gł. 46.

TORUN
Szeroka 46.

8.59 — odj. z Sosnowca 10.21 przyj. Ka. 
towice 10.40; — odj. z Sosnowca 17.4; 
przyj. Katowice 18.04; odj. z Sosnow- 
caa 5.34, przyj. Katowice 5.52; — odj. z 
Sosnowca 8.30, przyj. Katowice 8.49; __ 
odj. z Sosnowca 7.51, przyj. Katowice 
8.08; — odj. z Sosnowca 15.26, przyj. Ka-
towice 15.43,

Wagon bezpośredniej koanunikacjj 
Warszawa — Katowice biegnący nor. 
ma Lnie z Warszawy dio Katowic pocią
giem Nr. 5-229-2230 —- biec będzie od 8 
lutego z Sosnowca pociągiem Nir. 4224 
odj. z Sosnowca godz, 6.31, przyj, do Ka- 

; towic godz. 7.10. (Pat).

Pomnik Kościuszki
W ŁODZI.

Łódź, 8.2. Wczoraj odbyło się po 
siedzenie komitetu budowy pomnika 
Kościuszki przy placu Wolności w 

t Lodzi.
Odsłonięcie pomnika nastąpi w je

sieni r. b.

Śmiertelna drzemka
PRZY ROZPALONYM PIECU.

Łódź, 8.2. Wczoraj wieczorem mie
szkańcy wsi Korczak pod Kaliszem 
byli świadkami wstrząsającego wy
padku.

68-letnia Marjanna Noskowska 
zdrzemnęła się przy rozpalonym do 
czerwoności piecyku żelaznym.

W pewnej chwili zajęło się na sta
ruszce odzienie i nieszczęśliwa sta
nęła w ogniu.
Noskowska z krzykiem, płonąc, wy

biegi» w pole.
Wieśniacy zobaczywszy ją, po

spieszyli z pomocą i ogień ugasili.
Gdy przeniesiono poparzoną dr 

chaty okazało się, że już nie żyje.

Niemal cale miasto
CHORE NA GRYPĘ.

Berlin, 8.2. W Frankfurcie nad Me
nem wstrzymano ruch na kilku li- 
njach tramwajowych oraz zamknięto 
szereg przedsiębiorstw, ponieważ 
przeszło 20 proc, personelu zachoro- 

. wato na grypę.
! Klinikę miejską zamknięto, by, 
■ wszyscy lekarze mogli zająć się cho

rymi na grypę na mieście.

Śmierć żebraka
OD SALWY ARMATNIEJ.

Madryt, 8.2. Podczas salwy bafepjt 
artyierji ustawione j na dziedzin A 
koszarowym w centrum miasta cLa 
uczczenia zmarłej królowej matki, 
wałęsający się na dziedzińcu kosza
rowym żebrak mijał właśnie wylot 
jednego z dział.

Pęd powietrza odrzucił nieszczę
śliwca ma odległość kilkunastu me 
trów zabijajac go na miejscu.

i -
18 4 a loterja państwowa.

4-TA KLASA — 3-CI DZIEŃ.
Warszawa, 8.2. (Tel. wł.) Dziś w 

trzecim dniu ciągnienia 4-tej klasy 
18-tej lotorjii państwowej padly na’ 
stepujące główne wygrane:

2.000 zł. — Nr. 8984.
1,000 zł. — N-ry: 79501 15390.

800 zł. — Nr. 104278.
600 zł. — N-ry: 43119 13457.
500 zł. — N-ry: 5715 10247 18567 

65379 71531 86873 88807 108150 131353 
141452 148068 162853 165265 167956.

400 zł. — N-ry: 1106 1951 5524 
15250 15344 19949 20521 25318 26351 
29198 34511 55956 39473 39503 41524 
44197 53255 54259 55954 58997 59730 
64503 71147 71452 78150 80021 8251? 
83056 84644 86043 87001 91168 91212 
96061 102925 105686 103908 107843 
110502 112506 116114 116306 118032
120952 122704 28597 129311 132502
135159 136865 156999 141107 14-6630
149915 156889 158438 160159 160299

4 162050 165534 172682.
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Zukauskas - Daakantas - PIactawiczTus
Armia litewska wobec dyktatury Waldemarasa

Prawie równocześnie rozeszły się w o- 
rfałńich dniach stycznia -wiadomości o 
funtach wojskowych w Hiszpanj i i na 
bitwie. Dyktator hiszpański, generał 
Primo <le R* vcra był uprzedzony o spis
ku i potrafił dość łatwo bunt uśmierzyć. 
Pułk artylerji, który obsadził miasto 
Cinda! Real, poddał się bez walki, a 
przywódcy spisku zestali aresztowani. 
Śledztwo wykaże, w jakim stopniu do 
wybuchu buntu przyczyniła się agitacja 
polityczna przeciwników generała, a w 
■jakim niezadowolenie oficerów z powo
jów czysto zawodowych (awanse, żołd 
i t. P-).

Bardziej interesującymi były dla nas 
Polaków wiadomości z Litwy. Tam też 
rządzi dyktator. Sejm został rozwiązany 
w kwietniu 192; r. za to, że uchwalił 
rządowi votum nieufności. W gmachu 
parlamentu umieszczono szkołę, a no
wych wy'mrów Waldemaras dotąd nie 
rozpisał. Wygodniej mu widocznie rzą
dzić bez sejmu, w oparciu o annję, któ
ra w dn. 17 grudnia 1926 r. dokonała za
machu stanu i oddala mu władzę.

Nie będąc zależnym od partyj, musi 
jednak Waldemar-as mieć się na bacz
ności, by nie popaść w zależność od klik 
oficerskich. Tu tkwi przyczyna częstych 
zmian na naczelnych stanowiskach w 
armji. Najpierw ustąpił naczelny dowód 
ca gen. Żukauskas, potem w listopa
dzie nb. roku — minister wojny gen, 
Daukantas, wreszcie obecnie szef sztabu 
pułk. Piecha wiwiczins.

Ta ostatnia zmiana wywołała n aj wiek 
sze zainteresowanie. Nie wyświetlono 
jeszcze tajemniczych okoliczności, w ja
kich Waldemaras usunął popularnego w 
armji szefa sztabu. Mówiono, żc Plecha- 
wiczius przybył do Waldemarasa na cze 
le wyższych oficerów i wezwał go do 
zmiany polityki. Premjer litewski miał 
pozornie przyjąć żądania, potem jednak 
kazał delegatów aresztować. Rozeszły 
się też pogłoski o rozłamie w armji li
tewskiej, o starciach między pułkami 
Wałdemarasa a Plechaw icziusa, o ścią
ganiu przez rząd -wiernych garnizonów 
z Szawel i Koszedar i t. <1.

Pogłoski te były bardzo przesadzone. 
Pevznem jest jednak, że w armji litew
skiej rzeczywiście panuje wrzenie. Wal
demaras utrzymał się. ale niewiadomo, 
czy na długo.

Nam Polakom, obsern ującyin zdała 
wewnętrzne kłopot y Litwy, te wypadki 
powinny uprzytomnić, że usunięcie walk 
stronnictw nie jest bynajmniej caîko- 
witein usunięciem walki o -władzę. Wal
ka ta trwa zawsze i przejawia się w róż
nych formach. Jeżeli nie może się ujaw
nić w parlamencie, to przejawia się w 
walkach grup urzędniczych, oficerskich 
"Zy innych.

Rząd litewski nie jest zależnym od 
„sejmowładztw-a”, jakby powiedziano w 
Polsce. U premjera nie zgłaszają się 
przywódcy klubów sejmowych, nie kry
tykują jego polityki. Ale zato zgłaszają 
się delegacje związków oficerskich. Wał- 
demaras nie musi troszczyć się o to, czy 
Ma za sobą większość klubów sejmo
wych, ale zato musi pilnować, by miał 
7J1 sobą większość pułków. Lekceważy

fetolica Apostolska
A ROSJA SOWIECKA.

Agencja prasowa „Corrispońdenza“, 
uchodząc za zbliżoną do Watykanu, o- 
ittawiając stosunek Stolicy Apostolskiej 
do Rosji sowieckiej, zaznacza, że Stolica 
^vięta rozróżnia ściśle między rządem 
sowieckim a propagandą bolszewicką, 
zgodnie z zasadą nicmieszamia się do we 
''uętnznych sprane innych krajów, Wa- 
Укап nie wypowiada się ani za ani prze 

rządowi sowieckiemu. Co się jednak 
Усгу moralnej, religijnej i społecznej 

doktryny bolszewizimu, którą Papież o- 
Teslił jako morowe powietrze, to Stoli- 
°a Apostolska uważa sobie za choiwią- 

. stanowczo ją potępić i zwalczać i to 
aictylko wskutek jej podstawy poi i tycz.

lecz także dlatego, że ta nauka stoi 
absolutnej eprzcózcioeci do nauki, koś 

. a katolickiego i że, według wyrażę- 
!1!a Papieża, jest ona spotęgowaniem 
arbarzyństwa i prześladowaniem koś- 

^icia. Potępiając doktrynę bolszewicką, 
5'tykan kieruje się wyłącznie wzgleda 

^ń-Uatnry religijnej.

| nastroje społeczeństw'«, ale nie może lek- ale zato uważnie słucha, co mówią w ko
ce ważyć nastrojów' rozpolitykowanej łach wojskowych. Co lepsze?
armji. A przeciętny obywatel mało się Oto refleksje na marginesie wstrzą- 
interesuje mowami prezesów stronnictw, ; sów litewskich.
K

Po wyborze „Miss Europy”.
Dlaczego wybrano brzydszą od Polki Węgierkę?

i

i

Prżewidywaiiia i życzenia polskie nie 
ziściły się i urocza „Miss Polonia“, jak
kolwiek uiroda jej w Paryżu wywołała, 
olbrzymie, wrażenie, nie osiągnęła pal
my nSerwszeńsitwa.

Miss Podouja stanęła przed jury w 
przepysznej sukni pastelowo - seledyno
wej od He.rse.go.

Defilada kandydatek trwała półtorej 
godziny, poezem nastąpiły obrady jury. 
Po defiladzie przed sędziami kandydat
ki udały się do oddzielnej sali, gdzie na
stąpiło przedstawienie ich licznie zebra
nym dziennikarzom, którzy „Miss Polo- 
nję“' powitali z entuzjazmem.

To też ogólne zdziwienie wywołała de
cyzja jury, przyznająca palmę pier
wszeństwa miss Ilungarji, pannie Elżbie 
eie Simon, córce lekarza. Miss Hungarja 
uzyskała tylko 2 glosy większości.

Miss Polon ja była przez cały czas swe 
go pobytu w Paryżu faworytką ludności 
paryskiej. Prasa francuska wyrażała się 
o niej z zachwytem.

Urzędnicy państwowi w Walce 0 łiyL
Postulaty zjazda Sttwa-zyszania urzędników nafistwowycłi,
Z początkiem h. m. odbył się w | służby państwowej, czasu służby za- 

Wąrszawie Acałny zjazd delegatów 
Sto wr a r z y s z e n i a u r z ęd n ik 6 w pa ń st wo - 
wych. Zarząd wymienionego Stowa
rzyszenia złożył w grudniu nb. r. sw’ę 
mandaty wskutek nieuwzględnienia 
przez czynniki miarodajne' najhar
dziej podsińwowych postulatów'.

Zjazd ostatni miał za zadanie zade
cydować o taktyce Stowarzyszenia, 
dającej rękojmię skutecznego załat
wienia minimalnych przyna jmnie j, 
ale najbardziej palących potrzeb 
warstw' urzędniczych zarówno iv pła
szczyźnie uposażeniowej, jak i praw 
służbowych.

W wyniku obrad (po niesprzyjęciu 
przez zjazd rezygnacji zarządu głów
nego) postulaty zjazdu streszczają się 
jako dążenie do: 1) możliwego w o- 
becnycli gospodarczych i finanso
wych waaruinkach państwa podniesie
nia uposażenia; 2) definitywnego u- 
słalenia urzędników mianowanych w 
służbie państwowej; 3) zniesienia ka- 
tegor-ji urzędników mianowanych do 
odwołania; 4) przyznania uprawnień 
emerytalnych po conajmniej 5-let- 
niej służbie państwowej; 5) określe
nia wysotófjei odpraw’y w razie nie- 
nabycia praw emerytalnych w zależ
ności od czasu s’ ’ , . k 
go wykonania ustawy emerytalnej 
v odniesieniu do zaliczonego czasu

nery teiny..____
lużby; 6) ostateczne-

Smutny bilans rządów 
hiszpańskiego dyktatora Primo de Riyery. 

jące oświetlić lud: zapowiadają 
-j części druku 
komunikatów i

Jak świadczą wiadomości z Paryża
i /pośrednio z Madrytu, dyktatura 
Primo de Rivery zdaje się dobiegać 
konta.

Wprawdzie Primo de Riviera u- 
jarzmił ostatni bunt wojskowy, jak 
ujarzmił poprzednie, ale zwycięstwo 
jego, chociaż całkowite, jest zwycię
stwem policyjnem, sytuacji zaś poli
tycznej w niczem nie zmieniło.
'Dyktatura j ego,_ która trwa od t. 

1923, niema oparcia opinji, ma zaś 
przeciwko sobie, jak niedawno urzę
dowo stwierdzono, dziewięćdziesiąt 
procent dzienników, wychodzących 
w Hiszpan j i.

Trudności Rivery polegają na tem, 
że pozbawiony jest środków zaradze
nia sytuacji. Ostatnie dekrety zapo
wiada ja konferencje publiczne, ma-

Na przyjęciu w ambasadzie polskiej 
pani Poincare wyraziła się nie.żwytkle 
pochlebnie tak o osobie Miss Polonji, 
jak i o jej stroju łowickim, w którym, 
się pojawiła na balu w Operze.

Do unicestwienia spodziewanego suk
cesu „Miss Polonjl" przyczyniła się te
chnika głosowania sądu konkursowego. 
Głosowali delegaci wszystkich państw z 
obowiązkiem powstrzymania sic od gło
su przy ocenie kandydatki swego na
rodu. Przy takiej technice musiały zajść 
wać na swoją rodaczkę, óddaje glos na 
niespodzianki. Sędzia, ni.e mogąc adoso- 
kandydaitkę, pozbawianą wszelkich 
szans, byle nic wzmagać widoków ja
kiejś silnej rywalki. W tein sposób przy 
odpowiednim zbiegu okoliczności takie 
właśnie głosy skupiają się na kimś, zu
pełnie nietmającym szans. Wybór Wę
gierki, której uroda nie wywarła szcze
gólnego wrażenia, nasuwa to logiczne 
domniemanie,.

wodowej i samorządowej: 7) nawią
zania uprawnień emerytalny cli z u- 
beapieczeniem pracowników umysło
wych zarówno od I etycznia 192S r., 
'jak i przed tym terminem.
.«Najważniejszy aktualnie, bo naj

bardziej palący postulat uposażenio
wy, domaga się wyrównania dodat
ku mieszkaniowego za ’ rok, 1928, re
formy stawek tegoż dodatku i wre
szcie podwyżki uposażenia łącznie z 
obecnym dodatkiem o dalsze 13 proc.

Jak widać z powyższego, taktyka 
władz organizacji urzędniczej idzie 
obecnie w kierunku zr^aJilzojwania 
programu minimalnego. Wszystkie 
powyższe postulaty ograniczają feię 
bowiem istotnie do zaspokojetnaa naj
prostszych, najoczywistszych i naj
niezbędniejszych . potrzeb urzędni
ków.

W ten sposób urzędnicy składają 
raiz jeszcze dowód wysokiego zmysłu 
•państwowego i liczenia się z uktual- 
nemi rzeczowemi interesami i poło
żeniem państwa. Postulaty ich po
zbawione cienia demagogji i egoizmu 
klasowego, domagają się tylko, aby 
bvli zabezpieczeni przed głodem i 
chłodem i otrzymała najprymityw
niejsze środki konieczne do jakiego 
takiego życia. o

re
kwizycje ’«esnastej części druku w 
każdem piśmie dla komunikatów i ar
tykułów rządowych; grożą przesu
nięciem lub usunięciem niepewnych 
urzędników: wprowadzają system
rozpowszechnionej denuncjacji przez 
szpiegowanie jednych obywateli 
przez drugich.

Ani jeden z powyższych środków 
nie wzmocni dyktatury, raczej ją o- 
slahi, przytem przejście do systemu 
surowych repreeyj także wydaje się 
wyłączone, ponieważ dyktatura mo
gła się utrzymać blisko sześć lat wła
śnie dlatego, że nosiła charakter ła
godny.

Król Alfons również nie dopuści do 
aktów gwałtu, ponieważ kierownicy 
buntu obecnego dzialaja w imię jao-

Frzybądźcie 7460
na

A tam larii 
W №it IM.

Początek 3 Marca.
Przyjazd wasz sowi
cie się wam o rła cl
Wys'iwa Wzorów . . , 

od 3 do 9 Marc» 
.Wielka Wystawa Tecbui- 
Cin*  i Budowlani .... 

od 3 do 13 Marci
Wystawa Tekstylna , , . 

od 3 do 7 Marca
Wystawa Wyrobó w Szew
skich i Sidr , .od 3 do 6 

Marca
Wszelkich informacji oliż- 
ssych udzieli Wam od
wrotna poczta Urząd Tar
gów Lipskich, Ltpsz oraz 
Zastępca honorowy dis 
polskiego Górnrgo bląsica; 
AuFRzD ER.BSE. Katowice 
ul Mickiewicza 4 tel 358.

Rivera o 
u władz v

budek pa-trjafycznych i w o-bronic 
monaiehji.

Zupełnie zgodny z pęSyyższemi in
formacjami artykuł, podpisany przez 
Gauvaina, zamieszcza „Journal des 
Débats”.

— Dyktatura Rivery jest śmiertel
nie ranna — stwierdza Gauvain..

Fakt. że na czele opozycji stanął b 
przywódca koiłseffwditystów, Samcheż 
Guerra, świadczy, że bunt nie ma 
podkładu rewolucyjno - anarchicz
nego.

Po objęciu dyktatury 
świadczył, że pozostanie
najwyżej kilka miesięcy, celem zaś 
dyktatury miało być uzdrowienie za
błoconej sytuacji politycznej.

Oióż, po sześciu, latach niepodziel
nego piastowania władzy przez Ri- 
verę, sytuacja Wcale nie jest zdrową, 
przytem niedawno Rivera zapowie
dział, że dyktaturę będzie dzierżył 
przynajmniej jeszcze lat dziesięć. 
Właśnie w tern, być mo-że, leży źró
dło buntu.

Gauvain w dalszym ciągu swego 
artykułu przeprowadza surowy bi
lans rządów Rivery. Dyktatura Ri
very ;— piszc -- ustanowiła porzą
dek. mogący zaimponować conaj-wy- 
żcj turystom, aatomia.st nie dokonała 
niczego w dziedzinie uzdrowienia po
rządku rządowego. Skasowaną kon
stytucję zastąpiono przez swawolę; 
związek patr jotyczny. będący part ją, 
popierającą dykteturę, składa się ra
czej z kuriyzanów i beneficjantów 
nowego rządu: zgromadzenie ustawo
dawcze złożone jest z członków wy
łącznic irdanowanych i poza czczą 
gadaniną nic absolutnie nie wydało; 
w dziedzinie finansowej zastąpiono 
dawnych spekulantów przez nowych; 
położenie gospodarcze się nic popra
wiło- •

Słowem, dyktatura niczego twórcze 
go nie dokonała. Gauvain kończy 
wyrażeniem obawy, cży po sześciu 
łatach dyktatury monarchiści hisz- ' 
pańscy nie zaczynają wątpić w poży
teczność ironu dla dobra państwa.

Cala wieś uctekła
Z WŁOCH DO FRANCJI.

Nu północy Wiech, na granicy z Frań, 
cją leży miejscowość Filigranu. Wszedł
szy w zatarg polityczny z rządem, miesiz- 
kańcy Filigrano postanowili emigrować 
do Francji. Dwóch obrotnych mieszkań
ców wsi wyrobiło dla wszystkich fafezy 
we paszporty. Pewnej nocy, gdy była gę 
sta mgła, wszyscy mieszkańcy Filigrano 
zabrali, co tylko można było unieść ze 
sobą i przeszli granicę, która leży w po
bliżu wsi. W Filigrano pozostał jeden 
tylko człowiek był to burmistrz faszy
sta. który nic nie wiedział o przygoto
waniach mieszkańców do ucieczki. Wez
wana przez niego żaoadarmerja wykry
ła nazwiska tych, którzy wyrabiali pasz 
porty, Będą cdii zasądzeni zaocznie. 
Mieszkańcy Fi-ligrano rozeszli się po 
wioskach, frameuskic* 1»
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ron1ka Zagłęb
KALENDARZYK.

9
Sobota

Jziś Apolouji P. M, 
utro Scholastyki P.
Vsch, słońce 7 m. 3.

«ach. „ 1S !n. 36

Kinoteatry w Zagłębia
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie“ — „Prywatne ży
cie pięknej Heleny“.

Kino „Sfinks“ — „Lekarz Kobiet“, 
(Jawnogrzesznica).

Kino-Teatr „Pogoń“ — „Martwy 
Węzeł“ (Człowiek bez rąk).

Kino „Momus“ — „Casanowa“ dwie 
ser je 20 aktów z Iwanem Mozżuchi- 
nem.

Kino „Wawer — „Zemsta Szaleń
ca“.

Teatr w Katowicach.
REPERTUAR.

Sobota 9 bm. — „Piękna żonka“ — godz.
7.30 wiecz.

Niedziela, 10 b. m. — „Zygmunt August“ 
o godzinie 3.30.

Niedziela, 10 b. m. — „Pani Prezesowa“ o 
godzinie 7.30.

Wtorek, dnia 12 b. bł — „Jej tancerz“ 
godz. 7.30.

Program racPowy
NA SOBOTĘ 9 LUTEGO 

KATOWICE.
11.56 — Transmisja sygnału czasu, hejnału 

z Wieży Mariackiej w Krakowie oraz 
komunikatu lotniczo-meteorologicznego 
z Warszawy.

12.10 — Koncert z płyt gramofonowych. 
13.00 — Komunikat rolniczy z Warszawy. 
15.45 — Komunikaty Poi. Związku Zrzeszeń

Gospodarczych Woj. Śląskiego.
16.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
17.00 —Naukę czytania nut (dla miłośników 

śpiewu i muzyki instrumentalnej) wygi, 
prof. Feliks Sachse.

t7.25 — Skrzynka pocztowe Rudjostacji Ka
towickiej dla dzieci.

17.55 — Transmisja z Krakowa. Audycje dla 
młodzieży.

18.50 - Rozmaitości.
19.10 — Przegląd pt. „Współczesna Anglja— 

Reklama handlowa w Anglji“ wygi. p. 
Kazimierz Zienkiewicz.

19.55 — Sygnał czasu.
20.00 —Odczyt pt. „Czar zimy" wygi. p. Ka

zimierz Rutkowski, art malarz,
20.30 — Transmisja z Warszawy. „Księżnicz

ka Cyrku“ — operetka w 3 aktach E, 
Kalmana.

22.00 —Transmisja komunikatu lotniczo-me
teorologicznego i P. A. T. z Warszawy 

22.30—Transmisja muzyki lekkiej z kawiar
ni „Astoria“. Orkiestra pod kierownic 
twem p. E. Landovzskiego.

Zapomoga żywnościowa
DLA BEZROBOTNYCH.

Na ostatniem posiedzeniu Zausiądu m. 
Sosnowca, postanowiono wstaiwió do 
budżetu dodatkowego pozycję na zapo
mogi żywnościowe dla beetrobotnych w 
ogólnej sumie 32.000 zl-

Zapomoga żywnościowe wydawana bę 
dzie bezrobotnym w sposób następujący:

Bezrobotni niepobiea-ający zasiłków 
otrzymują żywność waudości: samotni — 
7 zl., rodziny do 3 osób — 12 zl., duże 
rodziny powyżej 3 osób — 15 zł.

Bezrobotni pobierający zasiłki: samo
tni 5 zb, rodziny małe — 8 zb, rodzi
ny duże ■— 10 zł,

X ODZNACZENIE DYREKTORA MAL 
PŁAT. Generalny dyrektor Towarzy
stwa Kopalń Sosnowieckich p. ^Mariuis 
Malplait, dekorowany w r- DIS francus
kim krzyżem walecznych, został obecnie 
odznaczony Leg ją Honorową za prace 
w przemyśle górniczTTOi w Polsce w cią
gu przeszło 20 lat,
X MRÓZ ZELŻAŁ. Wczoraj ramo tettepe 
ratura w Sosnowcu wynosiła —24 et- C„ 
a godz. 13 spadla do —6 st. С-,- a wieczór 
o godz. 8 wynosiła 7.8 et. C.
X ZAPOTRZEBOWANIE POLSKICH 
NAUCZYCIELI W NIEMCZECH. Zwią
zek polskich towarzystw szkolnych w 
Niemczech poszukuje do polskich sizkół 
prywatnych w Niemczech, które naniej 
&zość polska będzie mogła zakładać s 
początkiem bież, r. roku szkolnego (1 
kwiecień 1929), nauczyciela z patentem 
polskim, obywatelstwa polskiego. Do po 
dań należy załączyć: życiorys, dyplom 
nfl.irrawiieJeki. świadectwo inspektora 

szkolnego, świadectwo moralności (poli
cyjne), zezwolenie władzy kościelnej n,a 
udzielanie nauki rełigji. Pobory według 
pragmatyki nauczycieli pruskich, wzglę

lilii i liii iiMElMiiai
Jak zorganizować sprzedaż dolarówek na raty 

w Zagłęb u Dąbrowskiem.
zu dolarówki, zmuszeni są kupić ją 
na raty, płacąc za „uprzejmość“ z 
tego powodu niektórych firm obfity 
haracz, zupełnie nieuzasadniony i 
pokrywający się z pojęciem lichwiar 
skiego wyzysku.

W Sosnowcu i ojkolicy jest b. wiele 
osób, które dały się w ten sposób na
brać. O sądzeniu się z firmami, które 
w ten sposób sprzedają dolarówki 
niema mowy, bowiem firmy sprzeda
jące zastrzegają się, że ewentualne 1 
zaskarżenie odbyć się może we... j 
Lwowie, Krakowie i t. d. Któryż z i 
tych biedaków pojedzie tam sądzić j 
się i narażać na koszta? i

Sądzimy, że władze powinny zaiin- j 
teresować się kwestją nabywania na 
raty dolarówek, sprzedawanych j 
przez instytucje, które chcą zbyt wie
le zarobić.

Z drugiej strony należałoby zasta
nowić się nad sposobem umożliwie
nia nabycia dolarówek szerokim 
warstwom, które w ten sposób chcą 
lokować oszczędności i przy sprzy
jającym szczęściu poprawić sobie 
byt. Najwłaściwszem byłoby,. aby
sprawę tę ujęła w twe ręce poważna 
miejscowa spółdzielnia kredytowa 
naprzykład Bank Zagłębia, albo Po
wiatowa Kasa Oszczędnościowa. In- [ 
stytucje taikie, niewątpliwie posiada
łyby znacznie większe zaufanie od 
podróżujących agentów, kontento- t 
wałyby się małym zarobkiem i każ
dy z kupujących dolarówkę byłby 
bezpośrednio w kontakcie z tą insty
tucją. W ten sposób uchroniłoby się 
wiele osób od skandalicznego zdzier- 
stwa.

Pisaliśmy już swego czasu o sprze
dawaniu przez szereg instyłucyj 
przeważnie pozamiejscowych, a na- 

| wet wiedeńskich dolarówek na raty. 
Agenci tych firm jeżdżą po całym 
kraju, _ nie omijając Zagłębia Dą
browskiego, gdzie nabywców mają 
b. wielu. Aliści nabywcy, zadowole
ni początkowo, że w wygodny sposób 
nabyli dolarówkę, która może przy
nieść im w szczęśliwym wypadku 
40.000 dolarów wygranej, rychło 
przekonywają się, że sprzedający 
clice na nich zbyt wiele zarobić. 
Z takimi pretensjami zwróciło się 
do nas szereg osób, w czeim b. wielu 
kolejarzy.

Manipulacja sprzedaży dolaróweik 
na raty odbywa się w ten sposób, że 
nabywca po wypłaceniu 2 rat (oko
ło 30 zł.) otrzymuje blankiet o wy
glądzie podobnym do dolarówki, z 
mnóstwem przepisów, zagwaranto- 

wań, zastrzeżeń i t. d., na którym 
widnieje numer dolarówki zakupio
nej dla niego. Przeciętna cena na
bywanej dolarówki przy zamówieniu 
wynosi około 150 zł., a jak w danym 
wypadku o którym piszemy 154 zł. 
50 gr. Do powyższej ceny dochodzi 
5 zł., które firma sprzedająca zara- 
chowywuje sobie na koszta manipu
lacyjne. Tutaj zaznaczyć trzeba, że 
najwyższy kurs, jaiki kiedykolwiek 
dołarówika osiągnęła nie dochodzi 
125 zł. i trwało to zaledwie kilka dni, 
a obecnie wynosi 103 zł.

Po wpłaceniu dwóch rat, firma 
sprzedająca przysyła List i komuni
kuje, że ponieważ w międzyczasie 
kurs dolarówki podniósł się (!?), 
zmuszona jest podwyższyć cenę do 
165 zł. 50 gr. pliis 5 zł. manipulacyj
nego, razem do 170 zł. 50 gr. O ile 
nabywcy się to nie, podoba może 
zwrócić mu pieniądze po potrąceniu 
kosztów administracyjnych, manipu
lacyjnych, portojów, podatku obro
towego i L d.

W ten sposób ofiarami 
i ■‘ ,
rzy nie mając możności nabycia odra

wyzysku ■ 
padają niezamożni pracownicy, któ- j

Dodatkowy budżet
M. SOSNOWCA.

Onegdaj odbyło się nadzwyczajne po
siedzenie zarządu m. Sosnowca poświę
cone sprawie budżetu dodatkowego. Za
rząd uchwalił budżet dodatkowy, który 
zamyka się. sumą 718.300 zł.

Następnie Zarząd przyjął nowy statut 
o podatku od przedstawień, zabaw i wi
dowisk.

Dodatkowy budżet miejski wejdzie 
pod obrady komisji skarbowej.'w ponie
działek, a następnie przedstawiony zo
stanie Radzie miejskiej.

X JUBILEUSZ OJCA ŚW. Vr SZKO
ŁACH. Z powodu jubileuszu Ojca św. 
przypadającego w dinlu 12 bm., miń. świ 
talski polecił władzom szkolnym zwol
nić w dniu tym młodzież katolicką z pa
ru godzin zajęć. Wladee szkolne, mają 
zachęcić młodzież do wzięcia udziału w 
miejscowych uroczystościach, zorganizo
wanych w związku z jubileuszem
X NIE WOLNO LOKATORA WYMEL
DOWAĆ GDY OPUŚCI CZASOWO 
MIESZKANIE. Przepisy wykonawcze, o- 
pracowywaine do nowej ustawy meldun
kowej przewidują bairdzo doniosłe ino- 
wacje. Dotyczą one bardzo aktualnej w 
obecnych warunkach mieszkaniowych— 
sprawy wymeldowywanla lokatorów i 
sublokatorów. Przepisy ustalają, iż lo
kator względnie sublokator, opuszczają
cy miieszkabie czasowo, zostawiając swe 
rzeczy i plącąc za mie&zkaniie, nie może 
być wymeldowany, chociażby nieobe
cność jego trwała kilka lat i choćby na
wet wyjechał zagranicę np. na stąd ja. 
Jednak prowadzący meldunki musi za- 
weize anań miejsce pobytu i w każdej

Il

t

| dniie wedile. specjalnej utnawy. Termin 
| zgłoszeń do 1 marca b. r., pod adresem: 
i Jan Baczewsiki, Berlin, Charlottenburg, 
* SchusitersiLras.se 5? -V.

Z wielu stron otrzymujemy zapy
tania, czy dola rowka, na którą pu
dla wygrana bierze udział w dal
szych losowaniach. W sprawie tej 
zwróciliśmy się do Banku Polskiego, 
skąd poinformowano nas, że dola- 

rówka taka bierze udział w dalszych 
losowaniach, innemi słowy na jeden 
numer, w szeregu losowań może paść 
kilka wygranych.

chwili musi wskazać adres lokatora. któ 
ry czasowo wyjechał.
X MROZY A PTACTWO DZIKIE. Zain
teresowane organy rządowe wzywają 
wszystkich miłośników zwierzyny, my
śliwych i właścicieli większych obsza
rów rolnych, aby na t&remąch przez sie
bie władanych zaopiekowali się drobną 
zwierzyną leśną i ptaętwend. Wielkie bo- ' 
wiem mrozy i zaspy śnieżne utrudniają 
zwierzynie wyszukiwanie pokarmów i 
dziesiątkują ją niemiłosiernie. Zwłaszcza 
odnosi się to do kuropatw, jako naj
mniej odpornych. Dla nich więc przede- 
wszystkiem należy budować budki z ga
łęzi sosnowych i posypywać tam trochę 
ziarna.
X ZJAZD ABSOLWENTÓW SEMINAR 
JUM SOSNOWIECKIEGO. W czasie 
fęrji wielkanocnych b. r. odbędzie się 
zjazd absolwentów państwowego semi- 
narjum nauczycielskiego męskiego w So 
snowcu z 1924 roku. Ze względu na zbli
żający się teirmin zjazdu Komitet orga
nizacyjny prosi kolegów — nauczycieli, 
którzy ukończyli seminarium sosnowiec 
kie w 1924 roku, o składanie adresów na 
ręce p. Władysława Rajezykowsikiego, 
szkolą powszechna im. J. Słowackiego w 
Sosnowcu, ul. Wawel.
X BACZNOŚĆ SZACHIŚCI! W sobotę 
9 bm. o godiz. 19 odbędzie się w lokalu 
Banku Zagłębia w Sosnowcu, ul. Mała
chowskiego nr. 9, doroczne walne zebra
nie wszystkich członków i sympatyków 
Stowarzyszania zwolenników gry sizacho 
wej Zagłębia Dąbrowskiego. Porządek 
dzienny: i) sprawozdanie z działalności 
dotychczasowego zarządu, 2) wybór no
wego zarządu, 5) wolne wnioski.

5 postojów dorożek
W SOSNOWCU.

Z dniem 1 lutego r. b. ustanowione zQ 
stały dyżury dorożek konnych i Sani°' 
chodowych w różnych punktach miasy,' 
Postoje dorożek znajdują się: I _
sądzie okręgowym; II — kolo gimn. Sta
szica (róg Żeromskiego i ul. Marjackie.j). 
III — na ul. Siełeckiej obok komisajja 
tu P. P.; IV — na placu Kościuszki; y 
— na rogu Alei i ul. Piłsudskiego.

Dyżury w tych punktach odbywaj. 
się w dzień i w nocy. Powyższe zarza" 
dizenie przyjąć należy z najwyższym u. 
zn.ainiiem, dziwinem bowiem było, że w 
100.000 mieście, aby dostać dorożkę trze
ba było biec na dworzec. Cierpiały na 
tem szczególniej dzielnice: Sielec, P<>. 
goń i Stary Sosnowiec,

X ZNIŻKA PODATKU KINOWEGO 
Z diiiieim 1 lutego r. b. obniżany został 
podatek miejski od kin i to w dość 

; znacznym stopniu bo od niektórych fil- 
j mów od 50 do 50 procent. O obniżce prc 
■ Centowej decydują, nie miejscowe wła- 
; dize samorządowe, a film przychodzący 
i z Warszawy jest już odpowiednio kia- 
' syfikowany, w jakiej wysokości miasto 

może pobierać podatek. Jak wiadomo 
właściciele kin od dłuższego czasu pro- 
wadzili walkę o obniżenie podatku miej 
skiego od kin, który w niektórych mia 
stach, a należał do nich i Sosnowiec, wy
nosił 60 proc, od ceny biletu wejścio
wego.

Jak się dowiadujemy właściciele kur. 
skłonni są obniżyć ceny biletów w wy 
padlkach wyświetlania obrazu, objętego 
znaczną zniżką podatkową. '
X UWAŻAĆ NA TARYFĘ! W związku 
z narzekaniami publiczności o nierówno- 
miernem wybijaniu taksometrów, o 
czern niedawno pisaliśmy przytaczając 
pewien wypadek dowiadujemy się z wy 
diziatlu policyjnego przy Magistracie so
snowieckim, że różnice dość znaczne mo
gą wynikać z niewłaściwego nastawie
nia taryfy przez szofera. Ja,’ wiadomo 
są tuzy taryfy: dzienna, nocna oraz po
wrotna. Jeżeli szofer nastawi zamiast na 
dzienną na nocną, różnica wypad nie o- 
kolo 50 proc. I tutaj może mieć miejsce 
nadużywanie nieświadomości pasażera. 
Taksometry natomiast kontrolowane są 
ściśle co pewaen czas i opieczętowywa
ne, aby uniemożliwić jakąkolwiek mani
pulację.
X O OPIEKĘ NAD ZWIERZĘTAMI. Z 
różnych miejscowości Zagłębia donoszą 
nam o znęcaniu się przez nieludzkich 
furmanów nad końmi, które zwłaszcza 
w porze zimowej po zasypanych łub 
śliskich drogach nie są w stanie uciąg- 
na.ć przeładowanych wozów, w następ
stwie czego są w okropny sposób kato
wane przez zwierzęta w ludzkiej skórze. 
Ponieważ interwencja osób prywat
nych poiaostaje bez skutku, bowiem 
zezweeirzęceiui furmanami zasypują im 
terwenjująceigo gradem obelg i prze
kleństw a nawet grożą — pobiciem, n^a- 
ieżaloby aby policja rozciągnęła ści
ślejszy nadzór nad ruchem kołowym, a 
pozatem osoby prywatne w razie stwieir 
dzenia faktu znęcania się nad końmi 
winimy o tem zawiadamiać niezwłocznie 
policję, gdyż tylko surowe kary mogą, 
ukrócić rozwydrzenie furmanów i poło
żyć kres przykrym- scenom, spotykanyM1 
na ulicach.
X Z ŻYCIA PODOFICERÓW REZER
WY. Dnia 10 b. m. o godz. 10 rano odbę
dzie się ogólne zebranie podoficerów re
zerwy W. P. w szkole im. Czackiego 
przy ul. Kościelnej w Sosnowcu.

O liczne i punktualne przybycie ?a" 
proszą tymczasowy zarząd związku^P0" 
doficerów rezerwy kola „Sosnowiec* .
X NINIEJSZYM PRZYPOMINA 
wszystkim członkom zarządu i delega*  
tom sekcji dozorców górniczo - techuicz 
nych P. Z. Z. P. P. i H. w Sosnowcu, śc 
termin miesięcznego zebrania wyzna«®0 
ny został na dzień 10 b. m. godz. 15. Do
bronie odbędzie się w lokalu Zwią®^0 
przy ul. Warszaw-fikiej 22. w Sosno"0"11; 
Pożądamy jest jaknajliczniejszy Uidzj1- 
ezłoiników zarządu jak i deleg'alt(>' 
sekcji.
X ZABAWA HARCERSKA. A 
dziś w „Ognisku“ w Dąbrowie odbędą 
się zabawa na harcerzy. Kto Pr,a°®] 
połączyć piękne z pożyteczniem, DlI^a
spieszy poprzeć wzniosłą inicjatywą 11 
ceirtzy: budowy własnego domu.

SchusitersiLras.se
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Jeden bandyta poddał się, drugi no «axe popełnił samobójstwo.
pr^y!p>oimiinia(ją sobie zapewnie Czytelni 

c 0,pi,s krwawej walki stazoineij w nocy 
z 12 na 13 stycznia b, r, w pobliżu kopał 
nji „Kośżelew" przez poisteiruinkowego III 
jj^isarjatu P. P. w Będzinie, Stanifita- 
wa Torbę, z tirzema cipryazikaimi, wraca- 
jąceimi z wyprawy alodiziejskicj ze 
Stazyżowic.

Podczas strzelaniny jeden z cprysz- 
jjó.w, Stanisław Kosalka z Dąbrowy, zo
stał zabity, clwaj zaś pozostali., stnaelaw- 
C|Zy kiilikaikrotmie do rannego już poste- 
punkowego, zbiegli. Przeprowadzony na
tychmiastowy pościg pozostał wówczas 
bez rezultatu.

RYGALIK I KOLASA.
Niczrażony tern urząd śledczy, który 

ttiziąl w swe ręce całą sprawę, uisialiiw- 
si^, że z bieiglymi cipryszkamii byli miesz 
kańcy Dąbrowy: 56-letni Jan Rygalik i 
53-letini Jan Kolasa prowadził nadal 
anuidne poszukiwania. Wysiłki te nie 
poszły na marinę bo cito w ubiegły czwar 
tek późnym wieczorem drogą bacznej 
obserwacji i wywiadów ustalono że o- 
baj bandyci ukrywają się we wsi Po
rąbka, w pobliżu Kazimierza, w nuieisiz- 
kainiu niejakiej Krzuimiemimeej, wdowy, 
maiki trojga dizieei. Zarządzono przeto 
naitychmiiatatoiwą obławę, w której wzię
li udział funikcjomar juisze unzędiu śledcze 
go i policja mundiurowa. Kierownictwo 
caiłej akcji ujął w swe ręce kotrn, Karda- 
sieiwioz z urzędu śledczego.

OBLĘŻENIE.
Po przybyciu do Porąbki policja oto

czyła piętrowy dom należący do War
szawskiego Towarzystwa, a znajdujący 
się pnzy drodze, poczem kuliku z biorą- 
cych wdział w obławie udało się na pod
dasze, gdizie zamieszkuje Krzemieniowa. 
Po dłuższe dobijaniu się do mieszka
nia, Krzemieniowa otworzyła drzwi i 
wyszła do sieni zamykając je za sobą. 
Zapytana, czy w mieszkaniu jej znajdu
ją się jacyś osobnicy, odrzekla, że jest 
ich dwóch. Wobec takiego oświadczenia 
nie ulegało już wątpliwości, że znajdu
ją się tam poszukiiwani bandyci. Nie 
zwlekając długo, policja wezwała obu 
opryazków do opuszczenia mieszkania. 
Wezwanie to nie odniosło żadnego skuit- 
ku.

RYGALIK KAPITULUJE.
Po pewinym czasie drzwi otwarły się, ‘ 

a jednocześnie z mieszkania padły 
pierwsze strzały rewolwerowe. Policja 
nie pozostając dłużną odpowiedziała kil 
ku strzałami skierowanymi clio- ukrywa
jących się oipryszków. Po atirzańach z 
Mieszkań ia wyszedł Rygalik, wyrzuca
jąc pnzy tem do sieni dwa rewolwery. 
Poddającego się oprzysiżka natychmiast 
skuto i odprowadzono na dirogę pod sil
ną eskortą. Sprowadzony z poddasza Ry- 
galik oświadczył połiicjii, że znajdujący 
się w mieszkaniu Kolasa wyrzucił przez 
nkno posiadane rewolwery i również i 
'Jhce oddać się w ręce policji.

POD GRADEM KUL.
Po wyprowadzeniu Rygailiika, do miesz ; 

kania weszilią Krzemieniowa, a jędrno- 
cześnie wskoczyło tam tr.zech poiłejam- 
tow. Kolasy w mieszkaniu nie znalezio
no: ukrył on się w przylegającej do i 
nueszkainia komórce, a oitwar.lszy drzwi 
za-sypal policjantów gradem kul. Zasko 
®enu tein policjanci opuścili mięsaka- , 
nie a za nimi wybiegła również Kriæ- Î 
taeniowa z diziiećmii, puczem z sieni dalii 
Aullka salw w kieimnfku otwartych drzwi 
jomóiki. Zaopatrzony obficie' w broń 
.amunicję bandyta otworzył gęsty o- 

Sæn. Jednocześnie posypały się strzały 
Ze strony polieji.

. , dłuższej kanonadzie Kolasa zaprze
dał ognia. I

NIE PODDAŁ SIĘ,
Wpwczas policja wezwała go pow-tór- 

' e do poddania się. W odpowiedzi o- 
ryszek prosił o pozostawienie mu kil- 

minut czasu do namysłu. W chwilę 
upływie określonego terminu w ko- 

Kd Ce się pojedynczy strzał. To
w wyczerpawszy już amunicję, 
śm" -WaJ sobie ostatnią kulę wr głowę, i 

derć nastąpiła momentalnie. j
,taa podłodze obok martwego bandyty, 

Sani wymierzył sobie sprawiedlL 
(j c ’eżały (rży rewolwery z tych je- 

tacięty j kilkadziesiąt wystaraelo- i

nych łusek rewolwerowych.
; Truipa Koilasy pozostawiono na miej

scu do czasu przybycia komisji sądowo- 
lekarskiej, przeid domem zaś pozostawiło 
no posterunek.

Oblężenie mieszkania przez policję 
trwało diwe godziny od 4 do 6 rano.

Skutego Rygailiika przewieziono do u- 
nzędu śledczego, a wraz z ni.m i areszto
waną Krzemieniową, właścicielkę miesz
kania.

ZBROJOWNIA BANDYCKA.
W czasie rewizji Rygaliuka znaleziono 

pnzy nim woreczek naboi, strychninę o- 
raz większą sumę gotówki.

Wśród pięciu rewolwerów odebra
nych od bandytów znajduje się również 
rewolwer systemu „Nagan“ stanowiący 
własność posterunkowego Torby, który 
bandyci odebnail i mu w czasie napadu na 
niego pod Koazelewem. Z pozostałych 
czterech rewolwerów diwa były systemu 
Parabellum, jeden Stejeir i jeden Brow
ning. Jak wiiidać, bandyci mieli bardzo 
dobrą broń, daleko lepszą niż posiada 
policja.
BUJNA PRZESZŁOŚĆ BANDYTÓW.
Aresztowani y Rygalik ma zasobą buj

ną przeszłość i -przed wojną jeszcze ska-

Inarzłs zwl ki staruszka
w nieopalonem mieszkaniu.

Jedno z mieszkań w domu przy ul. 
Ciasnej 7 w Sosnowcu zajmował 
61-letni Józef Berson. Od kilku już 
dni Berson nie opuszczał swego 
mieszkainia, co wywołało zdziwienie 
u lokatorów domu i dozorcy. Przy
puszczając, że zaszedł tu jakiś wypa
dek, dozorca domu zawiadomił po
licję o niieopuszazainiu przez Bersona 
swego mieszkania.

Po przybyciu na miejsce policja, 
stwierdziwszy, że drzwi są zamknię-

W DĄBROWIE.
Pierwsza zagłębiowska drużyna har

cerska, im. Czachowskiego w Dąbrowie, 
czyli t. aw. popularnie „Jedynka“, zało
żona w 1911 r. przez prof. Stefana Pio
trowskiego, nadesłała nam treściwe spra 
wozdanie ze swej pracy w roku ubie
głym. Z danych tych wynika, iż druży
na, d.z>ęki sprawnej organizacji i kięiro- 
wtiiczemiu,, może być dumna z osiągu.ę- 
tych reiziuitaitów w okresie sprawozdaw
czym.

W roku ubiegłym urządzono 56 zbió
rek drużyny, 375 zbiórek zastępów, 13 
w-ycieczeik krajoznawczych, jednomie
sięczny obóz w Mejtramach na pograni
czu polsko litewskiem, oraz 247 ćwi
czeń sprawności i 1520 hairceTzodnii.

Poza tern, szereg ongam iizacy j społecz
nych korzystało z pomocy harcerzy „Je
dynki“, któnzy chętnie dawali zawsze 
swą współpracę.

Stosunkowo duży majątek, obliczamy 
na blisko 8 tysięcy zł. stale się powiięk- 
sza przez kupno różnorakiego sprzętu i 
przyrządów.

Drużyna posiada 2 pluitomy w szko
łach powszechnych, 2 rzemieślnicze, o- ' 
raz gromadę „Wilcząt". Ogółem pierw
sza zagłębiowiska drużyną liczy 106 
członków.

Jinstruktonzy drużyny, z komendan
tem p. Reroniiem na czele, przygotowują 
się oibeenie do godnego zaprezeintowonia 
barw Zagłębia na ogólno polskim zlocie 
harcerstwa polskiego w Poznaniu.

Pracę drużyny popiera Kolo przyja
ciół, liczące 90 osób, z prezesem p. dyir. 
W. Swiirtaniem na czele, piastującym je 
dnocześn.ie mandat opiekuna drużyny.

W pożyteczinej tej pracy życzymy na
szym sympatyciznym harcerzom całkowi 
tego powodzenia i jaknajlepszych wyni
ków. ,

X SPRAWA WODOCIĄGU W BĘDZI
NIE. Jak już w swoim czasie wspomina
liśmy, Magisirat Będiziua zajął się eme.r- 
giezmie w roku u.hosdym sprawą budo
wy miejskiego wjudeSŚMu, celem dostair 

zany został za zabójstwo policjanta ro
syjskiego na 10 lait więzienia. Karę od
bywał w więzieniu mokotowskiem w 
Warszawie i w Smoleńsku. Pozatem w 
ostatnich czasach skazany został przez 
Sąd okręgowy w Sosnowcu na rok wię
zienia za ciężkie uszkodzenie ciała. Ka
rę tę również odbył.

Kolasa, który sam wymierzył sobie 
sprawiedliwość był zawodowym włamy
waczem, niejednokrotnie juiż karanym 
Również i Krzemieniowa w której mieś® 
kami u ukrywali się Rygalik i Kolasa, 
znaną jest policji, gdyż za podobne prze 
stępstwo była już raz karaną.

Likwidacja szajki oprzyszków, z któ
rej jeden, Kosalka zabity został przez 
poster uników e.go Torbę. Rygalik ujęty 
a Kolasa sam wymierzył sobie sprawie
dliwość jest jeszcze jednym sukcesem 
naszej policji, która walcząc energicz
nie z bandytyzmem i tępiąc go z całą 
bezwzględnością, zabezpiecza tern samem 
życie i mienie spokojnej ludności. '

Jak się okazuje, unieszkodliwienie obu 
bandytów nastąpiło w samą porę gdyż 
w najbliższych dniach zamierzali oni 
dokomać zbrojnego napadu na jeden z 
miejscowych składów.

te od wewnątrz, wyważyła je. W nie- 
opalamem od kilku dni mieszkaniu 
było kilka stopni mrozu. Na łóżku 
stojącem pod ścianą, leżały sz-tyv/ne 
zwłoki Bersona. j

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, Berson zasłabł nagle, a nie 
mogąc wstać z łóżika, aby napalić w 
piecu, poniósł śmierć wskutek zimna. 
Prawdiziwą przyczyną śmieroi wy- 
każą oględziny lekarskie

czeinf.a luidurcści dosifaiteczmej iiłości do
brej wody. W tym celu zawarto umowę 
z Tow. francusko - włoskiem na dosta
wę filtrowanej wody z Prizemszy, puczem 
pnzystątp.ionio do robót przygowaiwczych, 
oraz zamówiono poitrizebne mateirjały. 
Projekt wodociągu został opracowany 
przez pcfeiki instytut wodociągowo ka
nalizacyjny w Wairszawie. Wstępne 
przygotowalnia zostały stosunkowo szyb
ko i pomyślnie załatwione. Tow. fran
cusko -..włoskie ukończyło już budowę 
filtrów, również roboty ziemne są na u- 
kończeniiu, a ponieważ sporo zamówio
nego mateirjału już otinzymano, na wios
nę Magistrat przystąpi do układania ru
rociągu i budowy wieży ciśnień, która 
stanie na górze Zaimkowej. O ile nie zaj
dą jakiekolwiek nieiprzew i dziane trud
ności lub przeszkody, mieszkańcy Bę- 
Jiaina jeszcze w tym reku prawdoipodob 
nie w jesieini, zostaną zaopatrzeni w do i 
stateczną ilość dobrej wody z wodocią
gu miejskiego, po stosuinkęwp niskiej 
ceniie i tym sposobem Będzin, pierwszy ; 
z miast Zagłębia, zrealizuje tak dornio j 
sle zamierzenie.
X „BAL TĘCZOWY“, Dom ludowy w I 
Sosnowcu urządza dll a członków i w pr o - 
wadzomych gości w diniu dzisiejszym w 
sali własnej „Bal Tęczowy“ przy zespo
le doborowej muzyki z urozmaiconym 
programem. Początek zabawy o godz. 
21. Ilość osób ogramlczona, Bilety człon-

1 kęiwskie sprzedaje się tylko za okaza
niem legitymacji członkowskiej. Spe
cjalne zaproszenia rozsyłane nie będą.

855.
X BAL PODOFICERÓW ZAWODO
WYCH 25 P. A. P. Pnzypominamy, iż 

i ba! kowpusu podoficerów zawodowych 
i artyłerji poiłowej garnizonu Będzin od

będzie się dziś, tj. d.nia 9 lutego o godtz. 
10 wieczorem. Bal zapowiada się wy- 
śmieinićie. Przygrywać będzie orkiestra 
jazz-baiudowa 25 pap. Bufet obficie zao
patrzony. Wejście tylko za okazaniem

' imiennego zaproszenia
X N. O. K. W CZELADZI odwołuje za- ' 
barwę, która miała się odbyć dziś 9 b. m. 
Zabawa nie może się odbyć z przyczyn 
niezależuych od N. O. K

znów się pojawiła.
Należy mleć się na baczności I przy 

pierwszym objawie przeciwdziałać. 
Najwierniejszym sprzymierzeńcem są 
prawdziwe

tabletki 
J^spiräo.

Oddawna znane te tabletki usuwają 
i łagodzą bóle głowy, przeziębienia, 
a przez ożywienie krwiobiegu unie
możliwiają wystąpienie grypy, e tern 
samem i gorączki

Należy zawsze żądać tabletek As
pirin w oryginalnem opakowaniu z 
czerwoną banderolą I zarejestrowa
nym znakiem „©«»e*.*:

Sprzedaż w aptekach

Nagły zgon
CHOREJ NA SERCE KOBIETY.
36-!totnia iMarja Baran, robotnica 

kopalni Jul jus? zamieszkała pod 
Klimontowem, od dłuższego już czasu 
cierpiała na seróe, Chcąc wyleczyć 
siię z przewlekłej choroby Baranowa 
co pewien czas przyjeżdżała do So
snowca do ambulatorjiim Kasy cho
rych na Wawelu. W ub. wtorek Ba
ranowa postanowiwszy jechać do So
snowca do lekarza, wyszła popołud
niu z domu na stację kolejową do 
Dańdówki, skąd dalszą podróż miała 
odbyć pociągiem.

Nie doszedłszy do stacji, Baranowa 
zasłabła nagle i upadła zemdlona o- 
bok toru w pobliżu budki przejazdo
wego Józewa Krowidkiego. Przejazdo 
wy, pospieszywszy z pomocą kobie
cie, przeniósł ją do swej budki.

Baranowa nie odzyskawszy przy
tomności, po krótikiem upływie czasu 
zmarła.

Przybyły na miejsce felczer stwier 
dzil, że śmierć nastąpiła wskutek 
ataku serca. Zwłoki zmarłej nagle 
kobiety pozostawiono na miejscu, do 
czasu przybycia komisji sądowo-le- 
karskiej

X ZE STOWARZYSZENIA MŁODZIE
ŻY POLSKIEJ ŻEŃSKIEJ W BĘDZINIE. 
W niedzielę 3 bm. odbyło się walne ze
branie pod przewodnictwem druh. Z. 
Wróblewskiej. Po krótkich przemówie
niach prezeski i ks. patrona sprawozda
nie z-a rok 1920 przedstawiła prezeska. 
Nasięipnię po sprawozdaniu komisji re
wizyjnej i udizielenin absolutorj um za
rządowi przystąpiono do wyboru nowe
go zarządu, w skład którego weszły d.h. 
dlh. jako prezeska Z- Wróblewska, se
kretarka Z. Piechocką, skarbniczka J. 
Morysówna, naczelniczka J. Liipówna, 
bibljoitekarka . Rebesiówna, gospodyni
H. WTalŁnowśka, do komisji rewizyjnej 
weszły: d'h. dh. J. Baciówna. M. Grele- 
wiczówna, Z. Panczaikie.wiczówna. Kan
celaria Stowarzyszenia i bibljotaka o- 
twąrta je®t w czwantki o godiz. 4 — 5 
popoł. w domu paraifjalnyim obok koś
cioła.
X KRADZIEŻ BIELIZNY ZE STRYCHU 
W nocy z ub. wtorku na środę, nieznani 
sprawcy, dostawszy się na strych domu 
nr. 12 przy ulicy Kilińskiego w Sosnow
cu skradli suszącą się bieliznę Ignacego 
Gołębiowskiego, wartości 150 al.- oraz 
Tomasiza Banacha, przedstawiającą ró
wnież wartość 150 zł. O kradzieży za
wiadomiono policję.
X Z ZAMKNIĘTEJ PIWNICY. Piotaa 
Mazura w Sosnowcu (Piłsudskiego 26) 
nieznani sprawcy skradli 100 laimpek e> 
lektirycznych. wartości 150 aL

i
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Z SALI SĄDOWEJ.
ZA SPRZEDAŻ NIEMIECKIEJ SA- 1 

CHARYNY. ' i
Urząd kontroli skarbowej w Będzi j 

nie, dowiedziawszy się. w drodze pou- ’ 
fnej, że właściciel sklepu spożywczego ; 
przy ulicy Kołłątaja, Lejzor Oppen- I 
heim sprzedaje potajemnie sacharynę, 1 
wydelegował swoich utrzędników celem “ 
przeprowadzenia rewizji. .

W chwili, gdy urzędnicy wchodzili do f 
sklepu, spotkali na progu niejaką El- | 
żbietę Nowak, którą zatrzymali i. znale
źli u niej pod chustką pół kg. sachary
ny. Nowakowa przyznała się, że sacha
rynę kupiła u Nachy Oppetnheim. Prze
prowadzona u Oppenheimowcj rewizja 
dala pomyślne rezultaty, znaleziono bo
wiem pod kontuarom 20 pudełeczek po 
pól grama, sacharyny niemieckiego po
chodzenia, którą z-akwestjonowamo^ a 
Oppemheimów pociągnięto do odpowie
dzi ailnpści karnej.

Wczoraj zasiedli oni na ławie oskar
żonych przed 1 wydziałem kamo - skar
bowym Sądu okręgowego w Sosnowcu. 
Do winy się nie przyznali, lecz nic na 
siw-oje usprawiedliwienie podać nie mo
gli. Wina Nachy Oppetnheim została u- 
dowodnioma, wobec czego skazano ją na 
dwa tygodnie aresztu i na zapłacenie 200 
złotych grzywny, oraz na konfiskatę 
zaikweotjonowamej sacharyny. Lejzor Op 
pen.heim, z braku dostatecznych dowo
dów witny został uniewinniony.

NIE OPŁACIŁ SIĘ TYTOŃ 
NIEMIECKI.

Wczoraj przed Sądem okręg, stanęła 
28-letnia Emil ja Latosińeka z Będzina 
(Kolejowa 7), którą jeszcze w dniu 21 
lipca ub. r. przychwycił pastor. Edw. 
Juszczyk, gdy niosła 500 gir. tytoniu po- 
chodzenia niemieckiego. Latosińska 
wprawdzie tytoń tein w ucieczce przed, 
posterunkowym porzuciła i przed Sądem 
tłumaczyła się, że nie był on jej wła
snością, wykręty te 'jednak nie uwolni
ły jej od zasądzenia na dwa tygodnie 
aresztu i zapłacenie 200 zł. grzywny.

hhiw towiwra,
X 'LIKWIDACJA ZATARGU. Powstały 
w fabryce Hułdczyńskiego zatarg mię- j 
dzy robotnikami, pracującemi na dniów | 
kę a zarządem fabryki na tle wysunię- | 
tych żądań podwyżki plac, dzięki initeir- ; 
wanc-ji inspektora pracy został zlikwido " 
wa-ny. Pretensje robotników zostały czę- { 
ściowo uwzględnione. Praca w fabryce | 
idzie normalnie.
X KOMUNIKAT. Niniejszym Miejski , 
Zakład Elektryczny zawiadamia swoich i 
abonentów, iż w niedzielę dnia 10 lutego . 
1929 r. wyłączony będzie prąd od godiz. 5 
8-ej rano cło 4 popoł. na terenie m. Za- f 
weircia z powodu robót prowadzonych : 
na linji. Magistrat m. Zawiercia. Miejski ! 
Zakład elektryczny. 868
X DWA POŻARY. Onegdaj około godz. ; 
3 nad ranem powstał pożar w fabryce I 
szpulek Bergiera w Zawierciu mieszczą- | 
eej się przy ulicy Kopalnianej 6. Spło- ' 
nęła hala maszyn. Straty nieustalone z, 
powodu nieobecności właściciela fabry
ki. W akcji ratowinczej brały udział 
straże T. A. Z. i szklarni. Ogień ugaszo
no całkowicie dopiero przed południem 
z powodu braku wody.

Dr-ugii pożar miał miejsce w Towarzy- s 
stwie akc-yjnem Poręba. Ogień powstał i 
w oddziale bukserini, wskutek nieostro- j 
żnego obchod&enia się z ogniem przez | 
robotników. Budynek, mieszczący bu- | 
ksernię spłonął doszczętnie, uszkodzone ; 
zostały częściowo i maszyny. Straty -wy- I 
noszą 50.С(Ю zł. I

X II ZAWODY NARCIARSKIE W OŁ- 
KU&ZU. W celu popularyzacji sportu ■ 
narciarskiego w Olkuszu kolo sportowe ! 
przy gimnazjum męskiem w Olkuszu u- i 

’■ząuza 17 bm. (niedziela) drugie zawody i 
tarciarsikie z udziałem sportowców z Za j 
jlębia i okolicy. W programie zawodów ? 
ią przewidziane: bieg drużynowy i im- i 
iywiduałiny dla mężczyzn na pr-zestrze- | 
ii 18 kim., oraz bieg dla pań i młodzi- ' 
,iów na przestrzeni 4 kim. Trasa zawo- » 
łów tym razem biegnąć będzie od Ol- ; 
rusza do st. Rabszityn. Na nagrody dla jj 
wycięzców przeznaczone będą żetony i 
{yploniy. Zgłoszenia przyjmuje do 15 b.
a. i udziela informacji prezes koła spor- * 
owego przy gimnazjum^ p. St. Janików*-  (i 

eki. Specjalnie wybrany teren i spręży
sta organizacja powinny zachęcić do u- 
clziału w zawodach jaknajsizeasze rzesze 
miłośników tego zdrowego sportu.
X Z ZABAWY WESTENLAKÓW osią
gnięto czystego zysku zł. 322.85, który*  
przeznaczono: w połowie na ochronkę 
św. Marcina w Olkuszu i w połowie na 
T-wo przeciwgruźlicze w Olkuszu. Do
chód brutto wynosił zł. 1388.90 gr.
X Z T-WA PRZECIWGRUŹLICZEGO 
W OLKUSZU. W tych dniach odbyło się 
w Resursie zebranie zarządu wraz z ko
misją rewizyjną T-wa Przeciwgruźlicze 
go w Olkuszu, na którem omówiono i 
szczegółowo działalność T-wa i dokona
no zamknięcia rachunków za rok ubie
gły. Bilans za rok operacyjny zamyka 
się przychodem. zł. 47.840.05 gr., prelimi
narz zaś na rok 1929-30 w wydatkach o- 
piewa na około 20 tys. zł. Program naj
bliższych prac T-wa przewiduje: uru

ŻYCIE GOSPODARCZE.
240 miljonów litrów piwa

WYPILIŚMY W ROKU ZESZŁYM.
Piwo podlega. opłacie akcyzowej, i 

etąd dość ścisła statystyka konsum- 
cji tego produktu.

Obliczemia za rok ubiegły yyyka- I 
zują, że wypito w Polsce ogółem 240 
miljonoów litrów piwa, w roku po- i 
przednim tylko 185 mil jonów. Kon- j 
■suincja piwa zwiększyła się -więc o i 
25 proc., a w ostatniem pięcioleciu o 1 
100 proc. Konsumują obecna 8 litrów . 
na głowę jest jeszcze przeszło czte- i 
rokrotnie niższa od przedwojennej; 
cyfra ta jest bardzo mała w stosun
ku do kómumcjii piwa w innych kra- ;

Kronika go
WYBORY WŁADZ BANKU POLSKIEGO. 

We czwartek odbyto się posiedzenie Banku 
Polskiego. Do Rady nadzorczej wybrano 
nowych członków: p. Z. Chrzanowskiego, A. 
Faltera, A. Wierzbickiego. Do komisji re
wizyjnej wybrano pp. Cnociatkiewicza, Lau- 
rysiewicza, Lipczyńskiego, Skulskiego, Stur- 
ma.
. ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE. Opiera
jąc się .na wyroku Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego, Izba przemysłowo-han
dlowa w Warszawie wystąpiła do Minist. 
skarbu z prośbą o wydanie zarządzenia, że 
stali pracownicy przedsiębiorstw, zbierający 
zamówienia poza siedzibą zakładu na rzecz 
tego zakładu i czerpiący swój zarobek głó
wnie ze stałego wynagrodzenia, nie mają o- 
bowiązku wykupywania świadectw przemy- 
slo5vych ąu osobiste zajęcia przemysłowe 
dla wojażerów.

PLANOWA AKCJA MECHANIZACJI WY
PIEKU. Czynniki rządowe przystąpiły do 
opracowania programu planowej akcji mc- 
cnanizacii i w związku z tem do uzyskania 
odpowiednich. kredytów z Ministerstwa 
skarbu. W tym celu wojewodowie mają na
desłać sprawozdania ze stanu dotychczaso
wej akcji, potrzeby danego terenu oraz 
swoje opinje i uwagi, które stanowić będą 
materjal przy opracowaniu odpowiedniego 
programu. Równocześnie minister, spraw 
wewnętrznych poleci! wojewodom popiera
nie i ułatwienie otrzymywania przez dobrze 
zagospodarowane spółdzielnie — kredytów' 
ąa budowę piekarń mechanicznych. (AROL)

POLSKA WYTWÓRCZOŚĆ FILMOWA 
przeżywa ostry kryzys i, mimo znacznych 
postępów pod względem ilościowym, jakość 
produkcji rozwija się wolno, nie nadążając 
za przemysłem zagranicznym. Ogólnie ! 
stwierdzonym faktem jest, iż film, jako, to- | 
war nie może być eksploatowany w grani- a 
cach jednego tylko (rodzimego) obszaru cel- 1 
ąego. Rentowność produkcji uzależnioną > 
jest od eksportu, gdyż rynek miejscowy, 
traktujący jeszcze kilka lat temu wstecz z 
pewną pobłażliwością wytwory krajowe — 
dziś stawia realizatorowi bardzo poważne 
wymagania, zwiększając silą rzeczy nakład 
kapitału, potrzebny do wyprodukowania fil
mu. Podług zgodnej opinji fachowców —- 
film polski zawiera czynniki, aby stać się 
towarem międzynarodowym, brak mu je
dynie wytycznych i nastawienia w kierun
ku eksportowym. Tem się tłomaczy, że do
tychczasowe filmy polskie nie nadawały się 
do demonstrowania zagranicą. Zachodzi o- 
bawa, że ostatnich kilka filmów, które po
chłonęły znaczne nakłady pieniężne, może 
zawieść wytwórców co do spodziewanych 
zysków ze względu na niedostateczną po
jemność rynku wewnętrznego i może znie
chęcić tych ostatnich do dalszej produkcji. 
Ten stan rzeczy skłonił grupę kapitalistów 
i fachowców filmowych do zapoczątkowa
nia produkcji o wyraźnym progromie eks
portowym. Inicjatorzy ‘ pragną swą imprezę 
zachęcić przemysł filmowy polski do wy
twarzania filmów o charakterze eksiporto- ■ 
wyin. Punktem wyjścia dla filmów ekspor
towych jest fakt, że zagranica interesuje się 
żywo filmem polskim, w co dotychczas nie 
wierzą krajowe sfery przemysłowe.

OLBRZYMIE POKŁADY WĘGLA W MA- 
ROKU. Donoszą z Algieru, że w okolicy

chomienie i oddanie do użytku publi
cznego w końcu marca ib. nowo wybu
dowanej przychodni przeciwgruźliczej 
obok parku pod Czarną Górą, oraz urzą
dzenie kol on j i letniej dla dzieci za,gro- 

' żonych gruźlicą. W tem 6zilachefcncm 
przedsięwzięciu przyjdzie z pomocą Ma
gistrat m. Olkusza przez wybudowanie 
w lasach żuradzkich pod Olkuszem odpo 
wiedniego baraku podług istniejących w 
tym względzie przepisów. W ogólnych 
sprawach poruszano brak zainteresowa
nia T-wem przeciwgruźliezem ze strony 
ogółu mieszkańców Olkusza i okolicy. 
Między innemu zwrócono uwagę, że za 
rozesłane w swoim czasie nalepki, wpły
nęło w roku ub. zaledwie zł. 545, zamiast 
conajmniej 2.000 zł. Na zebraniu byli o- 
becni również pp. starosta Stamirowski 
i burmistrz Stankiewicz. Walne zebranie 
T-wa przeoiwgruźliczeigo odbędzie się w 
kwietniu rb.

jach.
Oczywiście, najwięcej piwa używa 

się latem. Różnicę między poszczę- 
gólnemi miesiącami roku są bardzo 
duże. Kiedy w lipcu wypijamy 29 mi
ljonów litrów, to w styczniu tylko 13 
miljonów, w lutym — 15, marcu —12. 
kwietniu—17, maju—23 i 27 miljo- 
nów litrów w czerwcu. W listopadzie 
plje się jeszcze 18 miljoinpów*.

Dochód skarbu z akcyzy od piwa 
w,, niósł w roku zeszłym około 15 i 
pół miljonów złotych, o 5 mil jony 
więcej niż w r. 1927.

spodarcza.
Casablanki w francuskiej części Maroka od
kryto wielkie pokłady węgla, które oblicza
ją na 500.000 hektarów obszaru, a półtora 
metra grubości. Jeśli odkrycie okaże się 
prawdziwe, ekonomiczne życie Maroka ule
gnie wielkiej zmianie. Podczas wielkiej 
wojny odkryto w tamtych stronach już je
dną kopalnię w pobliżu Colomb-Bacharu w 
Kenadsie, którą dziś z nielnałcm powocjzc- 
liiein eksploatuje francuskie przedsiębior
stwo „Chemius dc Fer Algieriens de ГЕЦГ.

Z оШйу wama^sdsi,
CEDUŁA Z DNIA 8.2.

AKCJE: Bank Polski 177.00 — 178.00 
—176.00 beiz kup., Bank Zw. Spółek Za
robkowych 85.00, Spless 252.00, El. w Dą 
birowie 91.00, Silu i światło 146.00, Fir- 
ley 53.00 — 53.50, Węgieł. 94.25, Nobel 
21.00 — 21.25, Ostrowieckie 103.00 — 
100.00, Parowcnzy 51.00, Rudziki 43.25.

Temidemicja słabsiza.
WALUTY I DEWIZY: Nowy Joik 8.90 

Lenidyn 43.33 i jeidna cawanta, Paryż 
54.87, Wiedeń 125.28, Praga 26.38 i jedna 
czwarta, Beilgja 124.12, Sawajcarja 171.67 
Hołaiidja 357.40, Stokhołm 238.76, Poż, 
Dolarowa 5 proc. 103.25—103.50—103.00, 
Poż. Kom wers. 5 proc. 67.00, Рой. IuwesŁ 
4 proc. 110.00 — 110.25.

T enidcncj a mocn i ej®za.

Radio zapala i gasi
LAMPY ULICZNE.

Ęioistońsika elektiwrnia zastosowała 
radjo do zapalania i gaszenia ulicz
nych lamp elektrycznych. Fale o 
frekwencji 720 cyklonów . spełniają 
funkcję» zapalaczy. zaś fale o 480 cy
klonach gaszą latarnie, a wszystko 
dzieje się za naciśnięciem guzika w 
centrali. Każda latarnia zaopatrzona 
jesit w odipowiedni aparat, odbiorczy, 
przyczein siła posyłana jest nie jak 
przy nadawaniu audycyj, lecz po 
drucie, który służy jednocześnie ja
ko .rozisyłacz elektryczności. Narazić 
miasto stosuje wynalazek do nowych 
ulic.

Z tej racji mówi się już o wynale
zieniu małych, kieszonkowych apa
ratów, zapomocą których możnaby 
było na odległość kilku kilpflnetiów 
(np. dojeżdżając pociągiem) zapalać 
światła w swem mieszkaniu, piec e- 
lektiryc7.ny, a nawet zakręcać gaz, 
jeśli ktoś, powiedzmy, poszedłszy do 
teatru, zapomniał to uczyjwń.

KĄCIK DLA PAN.

Przed Wielkim Postem.
Szał kairnwwalowy przemija. Jeszcze 

robimy wprawdizie gorączkowe projek 
i ty, jak godnie zakończyć krótki — а(Д| 
< tak krótki w etosuinku do kosztów i fa. 
• tygi okres balowy, aile jesteśmy juz zane 

czone i z jwzyjemnością myśl,im y, że tj 
już koniec. Zmięte toalety tiulowe moj. 
na będizie schować do szafy na dlużSZv 
przecią.g czasu; koronki i żorżety dadizj 
się przerobić, przefairbować i zastosował 
do nowych celów. Nigdy bowiem 
clla nas wyrpoczyniku i zawsze trzeba my
śleć — соку tu sprawić i jak najtańszym 
kosztem, żeby to byk> ładne, efektowne 
i — przedewisizystlkiem nowe.

Talk więc najpraktyczniej będizie
Wielkim Poście mieć coś czarnego _ 
temibardiziej, że będzie to praktyczne i 
poży teciznom, bowiem, nigdy jeszcze czai 
ny kolor nie święcił takich triumfów, 
jak cibeeńie. Przetrwał zwycięsko karma 
wał — i nie ustąpił z placu boju. Naj. 
modniejsze są czairine suknie z koronek; 
na czannym,, atbo- kolorowym (nip. lila) 
sipodizie, z długiem i i bardzo obcis lenni r; 
kawami, wbrew utartemu szablonowi 
który wymagał od koronek rękawów 
rokich i powiewnych. Wycięcie niewńd 
kie — z tylu modne są rozcięcia na ple 
ca,cli, wiązane przy szyi — w każdym 
zaś ratzie utrzymuje się tendencja do 
zw-ieikezenia clokaltów7 na plecach, a 
zmniejszenia z przodu. Dół oczywiści« 
jak fnajsuioicj sklosziowenry, opadający 
w dłuższych fałdach z boków, ailbo z ty
łu. Na. płeoaah czasem zwisa przerzuco
na failbana z koronki, albo rodzaj szali
ka. Na w;iększe przyjęcie można ożywić 
suknię k-laimrą ze sizitnaisów, albo etyli- 

j zowamyto Ąwiatem.
■ Wogółę, koircfflika, jako materjal, urtrzy 

lttuje się w pieirwsizej linji w bieżącym
. sezonie, Prześlicizinie wyglądają suknie 

konoankipWe w kolorach dyskretnych — 
ccrue, srebirzysito - popielate, eileetriąue. 
Poz,ntem zawsze nobliwa żoirżetta, nada
jąca się świetnie do asymetrj.i mody dizi 
siejistziej: tuiezlteźomycih falbanek, gode
tów- i wiszących dłuższych i krótszych 
końców. Ładtnie wygląda żorżetta w po
łączeniu. w creipe — saitin. — oa sukni; 

j popołudniwą.
j Nowością sezonu są t. ziw. lamenty na 
; stirojniiejsze suiknie wizytowe i wieczo

rowe. Jest to rodzaj chiffonu ze srebr
ną, ailbo złotą nitką, fw^orzącą deseń — 
materjal bairdizo cienki i lekki sprawiają 
cy jednak wiriażenie czegoś ciężkiego ,i 

| bardzo Bogatego. Używać go należy do
■ sulkień o linji surowej, nie nadaje się do 
i powicrwinycih i frywolnych falbanek, jest

niepralktycizny, bo nie da eiię farbować 
z. dobrym reziuiltaitem, ale — trzeba przy 
znać — jest ładny i bazrdizo efeiktowmy. 
Kogo więc siać na to, powinien skorzy
stać z mody i sprawić .sobie suknię z la
mety. Kapelusz do takięj sukni powinien 
również mieć przybranie z lamy — wy
tworny to piękną całość.

Jeżelli mówić o obuwiu, to majwytwor- 
uiejszem obuwiem wizytorwem są pantc 
fellki zamszowte bez paseiczików,, z blysz- 
czącemi klaoneirkami — w kolorach naj
różniejszych. zastosowane do całości to
alety*.  H. N.

Brudna afera
Z DOSTAWAMI DO WOJSKA.

W Jabłonnie pod Warszawą, kwateru
je 2 pułk saperów kolejowych. Dostaw 
cą pirodiuikitów*  do tego pułku był nieja
ki Włodzimieiriz Leiwin. Sprytny żydek 
nawiązał ,stosunki towarzyskie z cały® 
szeregiem, pfiiicgijów, których później 
wciągał, w bńr.idne afery. Stały by walce 
Briiisitotó, Eurioipejsikiego a szczególnie An 
gielsikiieigo hotelu, urządzał tam w'6pa|!!ia 
łe kiolaieje dla utpatrizoinych ofiar. W Ja' 
hlonnie zdołał cn usidlić w swą aferę
oficerów dziolu gosipodairczego poru«®1 
ków Alcjizego Kołodzieja i Janusza 
chcwieiakiegoi, którzy zdefrandow®*' 1 
przeszło 100 tysięcy zilcitych. Sam zaś Ls 
win izrcibił tam brudną aferę z dostać 
praiwie na ćwierć miljona złotych.

Ofiicenowós Kołodziej i Buchowdeck’ 
oraiz aferzysta Włodzimierz Lewin w*w z 
ze swą kochanką, niejaką Eugenją ę 
erach, zostali aresztowani. Dwóch żo!®1® 
rzy popełniło samobójstw*«.  Jeden ■ 
nich, fiizeregcwiee Janikowski, poijec® 1 
na uirlcp na prowincję i tam się pO'Wje 
sił, drugi, Teodor Stańczak, zażył nie 
Znam,ej trucizny i w stanie bardzo gr. 
uym został odwieziony do szpitala- 

L Ąowgig©..1



Ny. „KURJER ZACTIODNT“ Sobota, 9 lutego 1929 roku.

Cmentarze zwierząt
u STÓP ANDÓW.

Tpśli chodzi o cmentarze zwierzęce, to 
•toieją ome Metylko w miastach, jatko 

irrohki stawiane przez eksoentaycz- 
właścicieli swym czworonożnym u- 

p^ieńcoim, lecz również i w odihiidnyoh 
iejscowościiach, dokąd niektóre zwie- 

®etaprzychodzą, by tam umirzeć. Takie 

prarwdiziwe cmentarze zwierzęce istnieją 
w wielu miejscowościach u stóp Andów 
w Amenyce Poludintowej. Istnieją tam 
okolice, gdizne na znacznych przestrze
niach co krok spotyka się kości różnych 
zwieoząit, gdizfieniegdizie zaś napotyka się 
cale stosy kościotrupów zwierząt przed- | 
historycznych, co świadczy, że niektóre ■ 
miejscowości już od tysięcy lat wybra
ne zostały na cmeinitairtz zwierząt Do 

tych cmentarzy w przeczuciu zbliżają
cej się śmierci przychodzą zwierzęta i w 
towarzystwie takich samych przyby
szów cmentarnych przebywają ostatnie 
godiziny życia.

ZROZPACZONY MISJONARZ.
— Cóżeś uczyni! nieszczęsny! Zjadłeś dwo

je własnych dzieci!
— Ty przecie mówiła sam: dzieci żywić 

stara ojca.

TROSKLIWA MAMUSIA.
— Mamusiu, ten pan, co teraz mówi prze? 

radjo, to czasem kaszle.
— Żdejmij w tej chwili słuchawki, bo je

szcze grypy dostaniesz!
KTO JEST TEN SZCZĘŚLIWY?

■—- A więc najstarsza z panien Piernickich 
nareszcie wychodzi zamąż i któż jest ten 
szczęśliwy?

— Stary Piernicki.
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Następny program

W
podług noweli J. ERSKINA. W roli głównej MARJA CORDA.

Przedwiośnie”
W rolach głównych: ZBYSZKO ’ 

SAWAN i MARJA MODZELEWSKA!

Od dnia 8 lutego i dni następne

Kino „Wawel" ZEMSTA SZALEŃCA

OSTRZEŻE N 1 E.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, na
leży orzv kupnie akcentować, wyraźnie 
żądać oryginalnych proszków z „KOGUT
KIEM" Gąseckiego. znanych od lat trzy
dziestu. — Zwracajcie uwagę j odrzucajcie 
LPOiU.ZY WTŁ polecane naśladownictwa 

w podobnem do naszego opakowania
u iiiiiiiiiiiiwiui mu min1"" ts-BEsasa aągn—^mneuMiiiiiiiiBii i—mi im winun—
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Najlepsze wina owocowe 
lecznicze i stołowe oraz 

koniaki, śliwowice, 
starki, nalewki i li- 

• kiery tylko przy

GlfcŁDA PRACY
Kandydatów do Policji Państwowej na 

wyjazd — 15.
Agentów handlowych na wyjazd i w miej

scu — 11.
Ślusarz wykwalifikowany w miejscu — 1. 
Młody tokarz do robót pomocniczych—1. 
Kotlarz wykwalifikowany — 1.
Pomocnik kotlarski — 1.
Traser wykwalifikowany — 1.
Walcowników — 2.
Piecowy — T.
Odciągacz — 1
Furman — 1.
Fornal — 1.
Robotników niewykwalifikowanych — 
Służby domowej kobiet — 5.
W ub. dniu zakłady pracy zgłosiły J4 wol

nych miejsc, P. U. P. P. skierował do pracy 
24 osób.

dramat sensacyjne - salonowy w 12 aktach — w roli głównej HARRY PEEL.

NAD PROGRAM:

Zlot Sokołów
NA GÓRNYM' ŚLĄSKU 

Dla m.odzieży dozwolony.
Wkrótce „w AT Y K A N“.

CZurnt H„MUKUiuALSC 
„VAML-1." u k<>gut»ittn) 

Usuwała böi, pieczenie. sweJzenle 
Łrwaw>en>e. zmn eii-zm guzy czyi..Ki) 

s rzecaią aitek 7)6К
kupić, 

sorzeda ć, 
zapośredniczy ć 
najłatwiej można

irzez gazę e.
SOSNO A1EC, 

Dętlińska I 
Te efon 73

Reldama jest 
dźwignią handlu

AfGjdJtU umie, 
łupież, łysienie ‘ 
usuwa „Esencja 
Chino«vo - Ćinnieio 
wa" i „Mydło Chi
nowo - Chmielowe 
(z K o g u t k i e mi 
Sprzedają apteki 
i składy apteczne. 
Główny skład Ap 
teka Gąseckiego, 
ul. Freta Nr. 16.
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RESTAURACJA,
Sk’aJ wui i delikatesów

ST. WILCZYŃSKI

S53-3I

o z n c

5 TYS. DOLARÓW 
dam ńa I hipotekę na 
dobry procent łub do
brą propozycję. Ofer
ty pod „Hipoteka4, 
Goniec Częstochowski 
W Częstochowie. 865 

CHOROBY 
serca, Basedow, astma 
Sanatorium „Salus“ 
Dra Kupczyka, Kra 
ków, Szujskiego.

■290-70

eĄB .«JWA, UilCa b-,O Md|U Nr. 5
WINA Z BECZKI NA LITRY.

REKLAMOWE WINA lecznicze j stołowe, 
koniaki i wódki pierwszorzędnych lirm. 
Świeży transport herbaty. Gwarantowanej 
dobroci konserwy, wiasnej fabrykacji 
marynaty, sery, śledzie, wędliny, grzyby, 

czekolada, bombonierki.
as«Gssss^skis.kSiKsu.&. tb...' i Si s*sss  'Ka*4is>ai8Łś3^£8S8sniśIB ffljś Bb
„ k Sprzedaż na miejscu i do domu « ;s

K Sa

=» sEs^ssT^sffiasasasa MŁODA
inteligentna gospody- 

•“•*•***-■  « ■ni, znająca się dobrze
na kuchni poszukuje 
zajęcia do zarządu do
mu u samotnego pana 
w miejscu lub na wy
jazd. Zgłoszenia piś
mienne do Adm. „Ku- 
rjera Zachodniego“ — 
pod Sympatyczna. 834

ZREDUKOWANA, 
nauczycielka zajmie 
się wychowaniem 
dzieci. Zgłoszenia Po- 
powiczowa, Zawiercie, 
Sądowa 2. 869

WSPÓLNICZKI (KA) 
do pracowni z miesz
kaniem od 1.080 zio-ŁK> spjtZłfiuAN.lA --------- .---

samochód m. Renault, 
sześcioosobowy, stan 
bardzo dobry — wia
domość: Czeladź, ul. 
Elektryczna, Jan 
czyński.

PORTRET 
do 6 pocztówek 
konanych artystycz
nie za 10 zi. w Za
kładzie Nowoczesnej 
Fotografji „S1UDJO" 
w Sosnowcu, ul. 3-go 
Maja vis a vis Ko
ścioła kolejowego

Jur-
829

wy-

Zachodni“ pod Wspól
nik. 866

BYŁY LEGJONISiĄ 
poszukuje pracy woź
nego. Za wyszukanie 
posady da 150 zl. Ła
skawe zgłoszenia Ku- 
rjer Zachodni — pod 
woźny. 825

POTRZEBNA 
zdolna ekspedjentka 
do wędliniarni, Sosno
wiec, Warszawska 14, 
Koss. 810-4

POKÓJ 
z kuchnią Uo wyna
jęcia, Sosnowiec, Szpi
talna 13. Wiadomość 
u gospodarza. 867

ELEGANCKI 
pokój umeblowany, 
oddzielne wejście 

śródmieście do wyna
jęcia, wiad. w Admi
nistracji. 839

sCD

Nauka
i wychowanie

KOREPETYCYJ 
udziela uczeń klasy 
VII, przygotowuje 
również do egzaminów 
Wiadomość w Admi
nistracji K. Z. 859
ICH SUCHE EINE
SPRACHLEHRERIN, 

nm schnell und gründ 
lieh polnisch zu ler
nen. Angebote unter 
Chifre Nr. 25 an die 
Administracja. 864

KROJU 
najnowszym syste
mem szybko i tanio 
wyuczą dyplomowana 
mistrzyni S. Golniko- 
wa, Sielec, Barbary 
21, II piętro. 716

4- Uj.urlc
d o k u m e n t

SZWOCH HENRYK 
zgubił książkę woj
skową, wydaną przez 
P. K. U. Sosnowiec, 
świadectwo cechowe i 
fabryczne. 796
JAKÓB FELDMAN 

zgubił weksel płatny 
30 czerwca 1929 wy
stawiony przez firmę 
Malik i Gorżawski w 
Rybniku na sumę zł. 
400 na zlecenie Józefa 
Szewczyka, które u- 
nieważnia.
SONIK FRANCISZEK 
Zgubił książkę woj
skową, wydaną przez 
P.K.U. Miechów. 822
SZWOCH HENRYK 

zgubi! książkę woj
skową, wydaną przez 
P. K. U. Sosnowiec, 
świadectwo cechowe i 
fabryczne. 796

BENDKOWSKI 
WACŁAW 

zgubi! książeczkę woj- 
skową, wydaną przez 
P.K.U. Sosnowiec. 8G<

ARMSTRONG LIVINGSTONE.

Wirów oczywistości.
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY MARJI BOGDANI.

Na biurku, przy którem siedział Dick, stała 
jego przenośna maszyna do pisania — nie ulegało 
też kwestji, że ostatnią jego czynnością przed za
biciem się było napisanie kilku pośpiesznych słów 
uo siostry. Arkusz papieru nie był jeszcze zdjęty 
z maszyny. Policja zabrala list i rewolwer i przed
stawiła je wczoraj w czasie południowej rozpra
wy. Orzeczenie, zgodnie z oczywistemi danemi, 
stwierdziło samobójstwo. Jest to cios dla uczuć 
Panny Gray, musi się jedna z nim pogodzić.

„To wszystko, co mogę panu powiedzieć. Czy 
dość jasno przedstawiłem położenie, czy też pan 
chce jeszcze postawić mi jakie pytanie?“
. — Conajurniej tuzin — odpowiedział Jimmy.
'' czasie opowiadania bankiera porobił mnóstwo 
notatek i przyglądał im się teraz ze zmarszczone- 
tei brwiami — choć jestem skłonny wierzyć, że 
zadne z nich nie zmieni nic w stanie rzeczy. Jak 
oyt ubrany Gray w chwili, gdy go znaleziono?

Zda je mi się, że miał na sóbie piżamę i 
szlafrok kąpielowy.

7- Tak? To dziwnel To nasuwa myśl, że miał 
zamiar położyć się i że potem nagle przyszła mu 

0 głowy myśl o samobójstwie.
l,. ~~ Dlaczego dziwne? Niejeden zamach samo- 

°-iczv i^si dokładnie obmyślony i uołanowany. 

f sądzę jednak, że po większej części wypływają 
one z nagłego, chwilowego impulsu. Coś się nie
spodzianie zepsuje w mózgu. Nigdy nie uwierzę, 
aby zupełnie zdrowy człowiek mógł popełnić sa
mobójstwo.

— Możliwe, że pan ma rację, — ołówek Jim- 
ma, kolyszący się zlekka nad kartką notesu, ut
knął nagle na jakiejś notatce..

•—• Ten człowiek •— Kil gore — pan powiedział, 
że „miał pewne przyczyny do niepokoju“. Panie 
Rossiter, na ozem one poległy.

— Kilgore? O, to parszywa owca naszego mia
steczka. Nie ma żadnych określonych dochodów, 
posiada jednak zawsze dość pieniędzy na swoje 
potrzeby. Przed ukazaniem się ustawy prohibicyj- 
nej pił bardzo dużo, a i teraz zdarza mu się upić, 

i jeżeli coś go napadnie. Kłótnie, bitki, mącenie spo
koju publicznego, jawne pijatyki -— oto główne 
zarzuty, jakie mu się stawia. Przed niedawnym 

| czasem miał on jednak poważniejsze przyczyny 
do niepokoju: w ciągu kilku ostatnich miesięcy 
ktoś dokonał włamania i rabunku w paru prywat
nych domach w mieście; wszyscy zaczęli podej
rzewać, że Kilgore maczał palce w tej sprawie, zo
stał jednak uwolniony z braku dowodów. Czy pan 
się zainteresuje tym człowiekiem, jeśli wolno 
spytać?

Jimmy pominął z zupełnym spokojem to py
tanie, pozorując brak odpowiedzi ealkowitem za
głębieniem się w studjowanie swego notesu..

O Kilgorego zapytał z dwóch powodów: 
Creighton ostrzegał go, żeby nie dowierzał żadnym, 
póki ich sam nie zbada i nie uzna za dostateczne, 

i Jimmy przeto nie miał zamiaru zaufać nawet 

t orzeczeniu sądowemu, póki sam nie rozpatrzy i 
nie rozważy każdego szczegółu, odnoszącego się do 
sprawy. Drugi powód łączył się ściśle z poprzed
nim. J iinray pieścił ciągle szaleńczą nadzieję, że 

i Gray został zamordowany, a myśl, że on właśnie 
odkryje czarny charakter, tający się poza tą spra
wą, pociągała go ogromnie od pierwszej chwili. 
Zwierzenie się jednak Rossiterowi z podobnych 
myśli byłoby wielkim nonsensem, Jimmy przeto 
zmienił temat rozmowy.

-— Wywnioskowałem z listu pana Krecha, że 
t panna Gray nie wie wcale, czemu przypisać sa

mobójstwo brata. Utrzymuje ona —- a Krech jest 
tego samego zdania, że ten młodzieniec nie miał 
żadnych tajemnic, ani poważnych trosk i że tar
gnięcie się na własne życie niczem nie da się umo
tywować. Oczywiście — mylą się zapewne—przy
czyna samobójstwa musi istnieć, jakkolwiek im się 
to wydaje nieprawdopodobnem. Moim obowiąz
kiem jest odnaleźć tę przyczynę. Czy pan zechce, 
panie Rossiter, pomagać mi w tej pracy?

W gabinecie zapanowało głuche milczenie. 
Ucichł nawet stłumiony klekot maszyny, jakby se
kretarz dyrektora przerwał pracę i czekał na od
powiedź. Bankier spojrzał na Fergussona —■ 
rzekłbyś, szukał u niego pomocy, Fergusson oparł 
się mocniej o grzbiet krzesła i patrzył w sufit. 
Złowróżbne milczenie przedłużało się, a Jimmy 

! doznał wrażenia, że serce jego ściska lodowata rę
ka: Głos wewnętrzny ostrzegł go, że wszelkie na
dzieje rozwieją się za chwilę i że gmach jego am- 

j bitnych marzeń runie, zburzony uderzeniem bom
by, rzuconej ręką Rossitera — bomby, zawierają
cej dynamit prawdy. Opar przygnębienia zaćmił 
jego zwykły, dobry nastroi .

i (D. c. o.)
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SosnowiecA. LISTA ŁAWNIKÓW (Z GRU
PY PRACODAWCÓW) SADU 
PRACY W SOSNOWCU. PO
WOŁANYCH PRZEZ PANA MI
NISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI.

1. Cimoszko Mieczysław*
2. Filipczyński Wiktor
5. Czechowski Henryk
4. Bereszko Michał
5. Lombardo Kazimierz
6. Kraupe Wincenty
7. Kraupe Stanisław
8. Męitlts Ignacy
9. Strokowsui Zygmunt

10. Maruszewski Franciszek
11. Oppenheim Henryk
12. Sienkiewicz Stanisław
15. Zawadzki Antoni
14. Balicki Wincenty
15. Gerard Paweł
16. J acobi Józef
17. jacynicz Zdzisław
18. Kubalka Józef
19. Mierzyński Leonard
20. Sosnowski Piotr
21. Zawadzki Zygr unt
22. ' '
25.
24.
25.

■ 26.
27.
28.
29.
50.
31.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
40.
41.
42.
45.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

' 51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

Świętochowski Ryszard 
Pelc Ignacy
Ceueruaum Jan 
Herzman Juljan 
Górawski Zygmunt 
Libek Henryk 
Nowakowski Eugenjusz 
Golclfein józef 
Norymberski Henryk 
Wieczorkiewicz Jan 
Krupiński Bolesław 
Witamborski Józef 
Maliszewski Stanisław 
Ejsymont Mieczysław 
Lirban Jan
Goibion Stanisław
Inż. Strzałkowski Antoni 
inż. Strowiński Bronisław 
Ulż. Skrzyński Kazimierz 
Inż. Terlecki Maciej 
Rayski Władysław 
Łatięcki Stanisław 
Chudzyński Franciszek 
Kruczkowski Bolesław 
Miller Walenty 
inż. Korsak Jan 
Dymecki Paweł 
Przewłocki Władysław 
Grychowski Stanisław 
Kucharski Paweł 
Janson Feliks 
Czechowski Władysław 
Czajkowski Stanisław 
Wolski Ryszard 
Wlosiński Andrzej 
Rogulski Roman 
Tymoszuk Kazimierz 
Kondracki Antoni 
Świątkowska Marja 
Dobrek Stanisław 
Pawlicki Roman

s

Sosnowiec
M

99

39

Czeladź
>3

39

Sosnowiec
3»

B. LISTA ZASTĘPCÓW ŁAWNI
KÓW (Z GRUPY PRACODAW
CÓW) SĄDU PRACY W SO
SNOWCU — POWOŁANYCH 
PRZEZ PANA MINISTRA SPRA

WIEDLIWOŚCI.
1. Raźniewski Ludomir
2. Podstawski Ignacy
3. Rosiński Kazimierz 

Szefer Józef 
Scgno Henryk 
Kozarski Piotr 
Wdo wieki Michał 
jastrzębski Kazimierz 
Chełmicki Władysław 
Jasiński Ignacy 
Jędrzejewski Mieczysław 
Rychter Henryk 
Bojarski Tomasz 
Słomczyński Marjan 
Jędrzejek Roman 
Kulesza Stanisław' 
Jędrzejek Władysław 
Rudawski Jan 
Bojarski 
Klamczyński Mieczysław 
Adamiec Jan 
Bierzyński Feliks 
Błeszyński Eugenjusz

A. LISTA ŁAWNIKÓW SĄDU 
PRACY w SOSNOWCU (Z GRU
PY PRACOWNIKÓW), POWO
ŁANYCH PRZEZ PANA MINI

STRA SPRAWIEDLIWOŚCI.
1. Kurc Stanisław Sosnowiec, Staszyca 42
2. Babiarz Jan Sosnowiec, Staszyca 19
5. Grornczyk Jan kol. Walc. Renard
4. Kurek Frań. Sosnowiec, Leśniczówka 40
5. Kuter Michał Sosnowiec, Staszyca 5 

Sołtysik Piotr Sosnowiec, Daleka 8 
Wójcik Józef Sosnowiec, Podjazdowa 8 
Gryma Ludwik Sosnowiec, Daleka 34 
Książek Michał Sosnowiec, Rybna 18 
Zacńarjasz Linder 
Klimczyk Jan 
Musial j an
Gientoft Jan , _ . __

Zemoala Józef Sosnowiec, Karpacka 5
15. Waller Tomasz
16. Blaszczyk Edward

Gawron Jan
18. Prysak Tomasz
19. Kwiecień Franciszek
20. Pochciał
21. Lebiecki Jan
22. Guzik Paweł
23. Cjołęk August
24. Wójcik Józef Sosnowiec, Podjazdowa 8
25. Migdał Jan Dańdówka ;
26. Rudzki Stanisław*  Wojkowice Koni.
27. Jarawka Woje. Modrzejów, Henryka 6
28. Duch Andrzej ,Niwka, Fabryczna 5
29. Kocot Józef Sosnowiec, Karpacka 5 ’
30. Bogucki Stan. Czeladź, Elektryczna 9
31. Skurczyński Win. Sosnowiec, Podjazd. 7 i
— " - " • ” " - • L 24 >

11 1
50 : 

l 
10

Barbary 5 
Atlas Stanisław, Sosnowiec, KuźalCa' 
Kurek Stan. Sosnowiec, Podjazdowa > 
Bartoś August Milowice, ślepa 5
Rudnik Jan, Sosnowiec, Podjazdowa 15 
Twardokęs Józef — Podjazdowa 15 
Przywara Jan ■—■ Podjazdowa s
Plutecki Wincenty , Bobrei

"kol PS.-! 

Staszyca 5j 
, Staszyca 5? 

Wale. Renard 5 
Walc. Renard 9 
Walc. Renard« 

Strzelecka 8

Żeromskiego 4 
Majowa 12 

Konstantynowska 15 
Kaliska 12 

Kacza lt 
Robotnicza ls 

Podjazdowa li 
kol. Pekin 

Podjazdowa 2 
Czeladź, Mystowicka 16 

Czeladź, Bytomska 72 
Czeladź, Gawrońce 53

25.. Kulik Franciszek 
26.
27.
28.
29.
30.
31.
52.
53.

24. Borzęcki Aleksander
26. Cerfas Brunon
25. Bogusz Edward
27. Cichoń Karol
28. Domarańczyk Józef
29. Fijałkowski Roman
30. Dudek Teofil
31. Gaik Jan
32. Gilda Władysław
53. Gocyła Hieronim
54. Kochanowicz Walery
35. Kołodziejczyk Kazimierz
36. Kucharski Paweł
57. Kuczmarski Bolesław
58. Kiihnel Rudolf
59. Libtal Brunon
40. Loth Cezary
41. Łuniewśki Bolesław
42. Makola Stanisław
45. Murczkiewicz Edward
44. Mruk Władysław
45. Sawiiiewicz Benedykt
46. Słotwiński Józef 
17. Strauch Alfred 
_h Strzałka Stanisław
49. Szczepanik Edward
50. Plesiński Władysław
51. Witecki Franciszek
52.
55.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69. Grambatel Pinkus
70. Kiihnel Rudolf
71. Pachelski Stefan
72. Pateiio Władysław
73. Palusiński Józef
74. Pogoda Czesław ■
75. Sokołowski Witold
76. Stempkowski Zygmunt
77. Szczurowski Walenty7
78. Szczepanik Ea ward
79. Szwajcar Dawid
80. Terski Kazimierz
81. Zamojski Henryk
82. Wende Rajnold
85. Wlosiński Bronisław
84. Wróblewski Antoni
85. Wyszyński Hipolit
86. Sosnowski Piotr
87. Michałowski Eugenjusz
88. Mędrzecki Stefan
89. Lombardo Kazimierz
90. Świeżawski Wacław
91. Fabijanowski Józef
92. Górawski Zygmunt
93. Maruszewski Franciszek
94. Rzeczkowski Bronisław 

Gerard Paweł 
Klat August 
Liebieh Brunon 
Świętochowski Ryszard 
Popławski Kazimierz 
Lubiński Zygmunt 
Brauze Zygmunt 
Kryioszański Roman 
Korzeniowski Mieczysław 
Monsior Stanisław 
Musiałowicz Jan 
Koss Bolesław 
Król Józef 
Hlawski Józef 
Jędryczek Mikołaj 
Łańcucki Leon 
Plebańczyk Marjan 
Banasik Józef 
Rutkiewicz Wincenty 
Ratajski Bolesław 
Szczerek Ryszard 
Bonczek Wojciech 
Sztuka Leon 
Rusek Adam 
Sysler Bronisław 
Ramus Piotr 
Gros Jan 
Kalisz Edward 
Dziurowicz Piotr 
Buchacz Paweł

47.
48.

Wolny Michał 
Zarybnicki Józef 
Ziembiński Antoni 
Białas Stanisław 
Bliwert Eugenjusz 
Bogacz Edward 
Bujanowski Wincenty 
Cerfas Brunon 
Cumburz Wiktor 
Deja Józef 
Engelking Walery 
Fisżel Józef 
Dudak Teofil 
Gaik Antoni 
Gallot Kazimierz , 
Gasparski Kazimierz 
Gocyla Hieronim

(
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Stachurski Roman kol. Walc. Renard; 
54. Kasprzyk Władysław

Łączkowski Faustyn
6.
7.
8.
9. 

10. 
11. 
12. 
15. 
14.

17.

Towarowa 11 
Wieś Żychcićc 

Czeladź, Cmentarna 10 
Sosnowiec, Okrzei 46

— St. Pogońska 20 
wieś Wojkowice 

Czeladź, Parkowa 4 
Sosnowiec, Pszenna 9 

Barbary 3 
Czeladź, st. kol. 10 

Sosnowiec, Karpacka 5 
Piaski, łf ocha 3 

Piaski N. Pogońska 22

32. Konieczny P. Sosnowiec, N. Pogońska
33. Wątorek Józef "
34. Ólczyk Jan 

Feldy Jan 
Ćwikło Piotr 
Berger Stanisław 
Kurek Fr. F 
Górniak St. Sosnowiec, Modrzejowska 12

Sosnowiec, Marjacka 1 
Sosnowiec, Środula 55 

Sosnowiec, Piaski

Piaski, Borowa 
Czeladź, Szpitalna 

Sosnowiec, Kamienna 
Sosnowiec, Kaliska 

Czeladź, Szpitalna 5 
Sosnowiec, Piłsudskiego 108

JO.
36. Kłębek Jan57. ”■ ■ ' ■
58.

Sosnowiec
»3

Sosnowiec

»

Dąbrowa Górnicza

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
15.
14.
15.
16.
IŻ.
18.
19.
20.
21.
22.

,25. »5

35.
56.
37.
58.
39.
40.
41.
42.
45.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
55.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

B. LISTA ZASTĘPCÓW ŁAWNI
KÓW SĄDU PRACY W SO
SNOWCU (Z GRUPY PRACOW
NIKÓW) — POWOŁANYCH 

PRZEZ PANA MINISTRA SPRA
WIEDLIWOŚCI.

1. Sokało Edmund
2. Grachal Józef
5. Z wodnik Franciszek
4. Fisior Stanisław
5. Kuc Antoni ___  ____

6. Stępiński Karol Sosnowiec, Racławicka 11
7. Miśkiewicz Stan.

. 8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16. Plichta Ludwik Czeladź, Gawrończa 9
17. Slaby Leon Sosnowiec, Podjazdowa 8
18. Wróbel Józef Sosnowiec, Daleka 36
19. Soska Józef Sosnowiec, Kamienna 6
20. Miodownik Ber Dawid —- Dolna 4
21. Berman Icek Hersz — Kuźnicka 8
22. Paluchewicz Stan. — Sielecka 17 
25. Dytlew Wilhelm' Sosnowiec, Kuźnica 4
24. Chmielowski St. — Konstantynowska 1

Pawlak Jan 
Poiniak. Józef 
Ledwójcik Dominik
Stefański Wincenty Sosnowiec, Piaski 
Nowak Michał ( Sosnowiec, Wielka 12 
Woźniak Stefan — Robotnicza 1-1
Krawczyk Antoni — Narutowicza 5
Mierzwa Juljan . Sosnowiec, 5 Maja 20 
Bańka Antoni Sosnowiec Okrzei 24 
Psonka Stanisław Chemiczna 12
Adamczyk Józef — Piotrkowska 5 
Chyra Frań. Kamieniołomy hr. Renarda 
Szewczyk Frań. Sosnowiec, Staszica 7 
Zmora Edward — Podgórska 6
Bintyga Kazimierz — Rzeczna -5 
Kossak Jan Sosnowiec, Elektr. Okręg. 
Dobrowolski T. Grodziec, Gródkowska 1 
Reffler Robert i 
Souter Ewald 
Michalczyk Jan 
Braziewicz Kaz.
Gałęziowski Piotr. 
Maślankiewicz Aleks.

Dziedzic Prane.
Bucki Roman

59. Zaciera Stanisław
40. Klub Franciszek __ _
41. Witosiński Andrzej kol. walc. Renard 5
42. Bryła Jajl
45, Fic Franciszek

.44. Juda Marcin
45. Sagan Stanisław
46. Piotrowski Andrzej
47. Paluch Wincenty
48. Idziuk Władysław
49. Kuś Piotr
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
5.8.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69. Skipiżepa WaWrz^miec
70. ' " ” —
71.-<)
73.
74.
75.
76.

kol. 
kol. 
kol.

Białas, Jan 
Boduch Jakób 
Wroński Józef 
Zimoch Piotr 
Tuinecki Władysław Piaski, Brynicka 5 
Gabryś Stanisław 
Pietrzyk Jan 
Maślak Jan 
Paul Leon 
Szcziiliewicz Jan 
Żarkowśki Michał 
Bałzamski Piotr 
Swat Stanisław 
Jainrus Jan 
Jazwic Tomasz 
Lebiecki Czesław 
Jeziorski Jan 
Ornat Piotr 
Kocot. lgnący

Sprawka Józef
Wiltos Piotr
Zarzycki Mikołaj 
Wieczorek Alfons
Otrębski Franciszek 
Tarkowski Wacław
Juda Stefan
Klejnotu Wincenty 
Kremblewski Ignacy
Gołczyk Grzegorz

iii. Marjacka Nr. i. 
(Zw, Zaw. — Pogoń).

sîs

Sosnowiec, 3 Maja 33
Sosnowiec 1 Maja 18 

Gołębia 5.
Małachowskiego 5
— Krakowska 5 

Wąska 14.

wieś Dobieszowice 
wieś Dobieszowice 

wieś Siemonia 
wieś Siemonia 

wieś Mierzęcice

kol. Walc. Renard 6 
Dębowa Góra 

Pokorny Winc. Sosnowiec, Fłorjańskall 
Knbiczek Jan kol. Walc. Renard 6 
Kidawa Jan Sosnowiec, Staszyca 20 
Lorenc Szymon Sosnowiec, Staszyca 53 
Nowara Szczepan Sosnowiec Staszyca 20 
Wójcik Szczepan Sosnowiec, Żabia 7 
Raszewski Sebastjan — Dańdowska 22

Sieroń Jan

Od piątku dn. 8 do niedzieli dn. 10 lutego r. b. wyświetlany bedzie 

MARTWY WĘZtŁĄ 
Wybitny, sensacyjno-salonowy drama; na tle stosunków kresowych na 
wschodnich rubieżach Rzeczypospoli tej. — W rolach głównych: KAZ. JU- 
NO3ZA STąPOWSKI/I. KAZ1OŁUCKA, JUNOSZA DĄBROWSKI i inni.

■Jû uS6kS?

78.
79.
80. Bisaga Roman
81. Nowak Karol
82. Fudała Teodor
85. Szafrugą Jąkób
84. Kucharski Józef 

.85. Niziński Michał
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99. 

100. 
101. 
102. 
105.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110. 
111. 
112. 
115.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120. 
121. 
122. 
125; 
124.

Niwka, Wesoła 
Niwka, Kościelna 15 
Niwka, Fabryczna 1? 
Niwka, Fabryczna 10 

Niwka, Tylną 20 
Niwka, Zagórska 1 

Dańdówka 
Dańdówka 

Dańdówka, kol. Okrzei 
Dańdówka 

t wieś życlicice 
Wojkowice Kom. 

Robotnicza !
. Szpitalna 8 
Ludwika 10 
Słowackiego 

Klimontowska 
Klimontowska 
Dietlowska 6 

Sadowa 6 
Kollątaia 

Orla 4 
Żytnia 10 
Sadowa 6 

Renardowska 45 
Niwka 

Rzymska 16 
Milowice, Podgórna 6 

Piaski 
Klimontów 

Środula 
Milowice, Pekin 

Klimontów 
Klimontów 

Rybna 7 
Piłsudskiego 12 

Chmielna 16 
Wesoła 2 
Prosta 11 
Sucha 28 

Żeromskiego 5 
Wapienna 26 

Chemiczna 12 
Wielka 28 
5 Maja 28 
5 Maja 51' 

Grochowa 
Barbary

Konstantynowska 5 
Krakowska 9 

Staszyca 5 
Staszyca ' 
1 Maja 22 

Krakowska H. 
Wysoka 1 

Rzymska ,15 
kap. Klimontów 

Szkolna j 
Narutowicza 

kop. Czela® 
Konrada ’ 

T-wo Saturn 
kop. Modrzejów 

fabr. H. DieJe 
fabr. H. Dæ:s. 

kop. Modrzejo' 
Robotnicza 

Wolna ;
Dębowa 1 

roda i“

Rogósz Wincenty 
Bonk Roman 
Więckowski Bolesław 
Żemła Piotr 
Tomecki Piotr ) 
Zębata Framciszek 
Wajs Marcin 
Malec Wincenty
Okularczyk Jan 

Pawłowski Teofil 
Spcawą Piotr 
Jędralski Feliks 
Kidawa Piotr 
Szczęsny Mikołaj 
Morgała Aleksander 
Czajer Wincenta 
Milik Leonard 
Siewęzyk Antoni 
Jałowiecki Piotr 
Gibałka Karci 
Zebrowski Antoni 
Wilk Jan 
Asmąn Władysław 
Kamiński Ludwik 
Gajda. Wojciech 
Bukowiński Ludomir 
Kulawik. Wiktor 
Pyzikowski Franciszek 
Krawczyk Alfons 
Walczak Zygmunt 
Hoberkp Bolesław 
Jurośzek Paweł 
Martin Edward 
Pytlęś Jan 
Gruszczyński Bron. 
Tóńśki Edward 
Sokoła Antoni 
Nowak Jan 
Niedźwiedź Paweł Czeladź, Węg

D. c. o,

Nad program: ?

Początek se-nasu. w dni powszednie 
godz. 18 a w święta i niedzielę o g-

,Ca Wiersz milimetrowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr, w tekście 45 gr„ za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne i»?' 
od wyrazu (najmniej T zł.), ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe, nekrologi dó 200 wierszy o 50 proc. taniej1 " 

Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
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